

ВОЛОГОДСКИЙ ГУБЕРНСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ.

338
К 65

ПЛАНОВАЯ КОМИССИЯ.

КОН'ЮНКТУРНЫЙ ОБЗОР НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА ВОЛОГОДСКОЙ ГУБЕРНИИ за второй квартал 1925-1926 г.

ВОЛОГДА

1926

I. Промышленность.

В качестве основных показателей промышленности Вологодской губернии, мы располагаем данными лишь по ценовым заведениям губернии, т.-е. по таким предприятиям, которые, как общее правило, имеют не менее 30-ти человек рабочих при отсутствии механического двигателя и не менее 16-ти человек при наличии такового. Данными о движении этой промышленности за второй квартал сего 1925/1926 года служат сведения о числе рабочих, количестве проработанных человекодней, количестве находящихся в ходу двигателей и стоимости выработанной за это время валовой продукции.

Данные эти сводятся в следующих трех таблицах:

А. Двигатели.

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ.	Форма эк- сплуатации.	Состояло в заве- дениях всех на учете.		В том числе действовало лошадиных сил в		
		Двига- телей.	Общая мощ- ность в ло- шад. силах	Январе.	Феврале.	Марте.
1	2	3	4	5	6	7
Кирпичное	Г. А.	1	100	—	—	—
Стекольное	Г. А.	2	33	—	—	—
Солеваренное	Г. А.	1	15	15	15	15
Пр-во прочих изделий из чер- ных металлов	К. А.	—	—	—	—	—
Лесопильное	Г. А.	2	170	170	170	170
Спичечное	К. А.	1	8	8	8	8
Мукомольное	Г. А.	29	1243	830	830	830
Маслобойное	К. С.	4	233	—	—	—
Винокуренное	Г. А.	2	86,5	86,5	86,5	80
Водочно-коньячное	Г. А.	1	40	40	40	40
Пивоваренное	Ч. С.	1	35	32,5	32,5	32,5
Прочие пище-вкусовые пр-ва	Г. А.	1	12	12	12	12
Кожевенное	Г. А.	2	12	12	12	12
Швейное	Г. А.	4	22	13	13	13
Целлюлозное	Ч. А.	1	10	10	10	10
Пр-во бумаги и картона	Г. А.	—	—	—	—	—
Папиросно-гильзовое	Г. А.	4	25	13	40	40
Типографское дело	Ч. С.	1	12	12	12	12
Электро-станции	Г. А.	2	61	61	61	61
Водопроводно-электр. станция	Ч. А.	1	17	17	17	17
Итого	Г. А.	—	—	—	—	—
	К. А.	1	8	8	8	8
	К. С.	4	233	—	—	—
	Ч. А.	4	60	27	27	27
	Ч. С.	2	47	44,5	44,5	44,5
(Всего	—	113	8385,8	7547,3	7491,8	7455,8

Из 47-ми состоявших на учете Губстатбюро ценовых промышленных предприятий, не считая трех заведений жел.-дор. транспорта, в течение второго квартала (с 1-го января по 1-е апреля 1926 года) в действии находилось: в январе 35, в феврале 35 и в марте 37 предприятий. Предприятия эти располагали 113 двигателями, общей мощностью в 8385,8 номинальных лошадиных сил. Фактически же было использовано производствами 7507,5 лощ. сил в среднем или 89,5% номинала против 78,4% от номинала мощности двигателей, действовавших в течение второго квартала в прошлом году и 85,9%—в первом квартале текущего года.

Из 113 двигателей приходится: на госпредприятия 102 двигателя с 8037,8 ном. силами, на частно-собственные 2 двигателя с 47 ном. силами, на частно-арендованные 4 двигателя с 60 ном. силами и на кооперативно-собственные 4 двигателя с 233 ном. силами.

Применение механической силы в промышленных предприятиях растет как в абсолютных цифрах использованных сил, так и в процентном отношении от номинала, показывающем больший процент использования находящихся в распоряжении предприятий двигателей, постепенно приближаясь к полному использованию силы двигателей, что характеризуется следующими данными:

		Количество двигателей.	Общая номинальная их сила (в лош. силах).	Количество действитель- но использо- ванных лош. сил.	Процент использова- ния от но- минальной мощности двигателей.
Во 2-м квартале	1924 1925 г.	95	8600,3	6707,7	78,4%
В 1-м	1925 1926 г.	110	8361,8	7188,8	85,9%
Во 2-м квартале	1925 1926 г.	113	8385,8	7507,5	89,5%

Количество функционировавших в течение квартала предприятий, число занятых в них рабочих и фактически проработанных в них человеко-дней, как в урочное, так и в неурочное время, видно из следующей таблицы Б.

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ.	Форма экспло- атации.	Состоя- ло на учете.		В том числе действовало в								
				Январе.			Феврале			Марте.		
		Заведений.	В них рабочих.	Заведений.	Число рабо- чих в них.	Проработ. че- ловеко-дней в урочн. и сверх- урочн. время.	Заведений.	Число рабо- чих в них.	Проработ. че- ловеко-дней в урочн. и сверх- урочн. время.	Заведений.	Число рабо- чих в них.	Проработ. че- ловеко-дней в урочн. и сверх- урочн. время.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Кирпичное	Г.	3	381	1	38	743	1	37	776	1	37	766
"	Ч. А.	2	11	—	—	—	—	—	—	1	24	480
Стекольное	Г.	2	285	2	285	5941 84	2	294	5926,07	2	294	6068,13

1) Сведения по одному заводу.

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ.	Форма экспло- атации.	Состоя- ло на учете.		В том числе действовало в										
				Январе.			Феврале.			Марте.				
				Заведений.	В них рабочих.	Заведений.	Число ра- бочих в них.	Проработ. че- ловечно-дней в урочн. и сверх- урочн. время.	Заведений.	Число ра- бочих дней.	Проработ. че- ловечно-дней в урочн. и сверх- урочн. время.	Заведений.	Число ра- бочих в них.	Проработ. че- ловечно-дней в урочн. и сверх- урочн. время.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13		
Солеваренное	К. А.	1	32	1	32	620	1	32	480	1	32	620		
Пр-во прочих изде- лий из черных метал.	Г.	1	155	1	155	3100,9	1	150	3195,5	1	145	3157,54		
"	К. А.	1	39	1	39	936	1	39	935	1	39	936		
Лесопильное	Г.	8	609 ¹⁾	4	609	13921,77	4	576	14255,65	4	447	11341,26		
"	К. С.	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
Спичечное	Г.	1	132	1	132	2775,97	1	133	3239,8	1	133	2823,97		
Мукомольное	Г.	1	н	е	т	с	в	е	д	е	н	и	й	200
"	Ч. С.	1	9	1	9	195	1	7	105	1	7	169,31		
Маслобойное	Г.	1	28	1	28	618,55	1	29	705,8	1	29	705,2		
Винокуренное	Г.	1	19	1	19	495	1	18	465	1	17	455		
Водочно-коньячн.	Г.	2	78	2	78	1558,5	2	69	1675,5	2	68	1452,5		
Пивоваренное	Ч. А.	1	60	1	60	1380	1	63	1512	1	63	1512		
"	К. А.	1	7	1	7	175	1	5	120	1	6	120		
Прочие пище-вку- совые пр-ва	Г.	1	28	1	28	656	1	28	650	1	54	1123		
"	Ч. С.	1	31	1	31	651,21	1	31	657	1	29	638		
Кожевенное	Г.	2	125	2	125	2509	2	127	2512	2	129	2700,42		
"	Ч. А.	1	12	1	12	250	1	11	260	1	12	280		
Швейное	Г.	1	145	1	146	2925	1	145	2942	1	162	3250		
Целлюлозное	Г.	1	622	1	622	13341,49	1	627	13320,6	1	617	15577,42		
Пр-во бумаги и картона	Г.	1	1803	1	1803	39159,04	1	1798	38268,71	1	1782	38510,31		
Папиросно-гиль- зовое	Г.	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—		
Типографское дело	Г.	3	225	3	225	4795	3	220	4505,68	3	216	4499,88		

¹⁾ Сведения по четырем заводам.

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ.	Форма экспло- атации.	Состоя- ло на учете.		В том числе действовало в								
				Январе.			Феврале.			Марте.		
				Заведений.	Число ра- бочих в них.	Проработ. че- ловекодней в урочи и сверх урочи, время.	Заведений.	Число ра- бочих в них.	Проработ. че- ловекодней в урочи и сверх урочи, время.	Заведений.	Число ра- бочих в них.	Проработ. че- ловекодней в урочи и сверх урочи, время.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Электростанции .	Г.	6	77 ¹⁾	5	77	2090,34	5	83	1935,8	5	81	2263,12
Водопр. - элек- трич. станц.	Г.	1	64	1	64	1657	1	68	1739	1	65	1741
Итого . . .	Г.	37	4435	28	4435	96380,4	28	4402	96295,11	29	4287	96656,75
	К. А.	3	78	3	78	1731	3	76	1536	3	77	1676
	К. С.	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Ч. А.	4	83	2	72	1640	2	74	1772	3	99	2272
	Ч. С.	2	40	2	40	847,21	2	38	762	2	36	807,31
Всего . . .		47	4636	35	4625	100598,61	35	4590	100365,11	37	4499	101412,06

Из таблицы видно, что из 4.636 чел. рабочих, состоявших на учете, фактически в производстве принимало непосредственное участие: в январе—4625 чел., в феврале—4590 чел. и в марте—4499 чел., или в среднем 4571,3 чел. за кварта-
тал, против 3941,6 чел. работавших во втором квартале прошлого года и 4455,4 чел.
работавших в первом квартале текущего года, т.-е число рабочих увеличилось в
первом случае на 16% и во втором на 2,6%; по сравнению же с средним мн-
сячным числом рабочих за минувший год, число рабочих увеличилось на 6,6%.
В течение второго квартала госпредприятиями было занято 4374,7 чел. рабочих
или 95,7%, кооперацией—77 чел. или 1,7% и частными предприятиями 119,6 чел.
или 2,6% всего числа занятых в ценовой промышленности губернии рабочих,—тогда
как в первом квартале сего года это соотношение выражалось в 96,23%, 0,8% и 2,97%.

Проработано человекодней: в январе—100.598,61, в феврале—100.365,11 и
в марте—101.412,06 или в среднем 100.791,93 человекодней в месяц против
94.572,37 человекодней за то же время в прошлом году и 104.046,1 человекодн.
проработанных в первом квартале текущего года. В среднем на одного рабочего
пришлось 22,05 рабочих дня в месяц против 24 дней за то же время в прошлом году и
против 23,4 рабочих дней, падавших на одного рабочего в первом квартале сего года.

Таким образом, нагрузка против числа рабочих дней, приходящихся за это
же время по таблице или календарному исчислению, или количество затрачиваемого
предприятиями рабочего времени идет на снижение, что характеризуется следую-
щими данными:

	Количество рабочих.	Проработано человеко-дней в урочи и вне- урочное время	Количество рабочих дней приходящ. на 1 рабочего.		% соотноше- ние действи- тельно прора- ботан. времени к числу дней, приходящихся по таблице.
			По действи- тельному исчислению.	Приходи- лось по табел.	
Во втором квартале 1924/25 г.	3941,6	94572,37	24,00	23,87	100,54%
В первом „ 1925/26 г.	4455,4	104045,10	23,40	25,16	93,01%
Во втором „ 1925/26 г.	4571,3	100791,93	22,05	23,93	92,14%

¹⁾ Сведений нет по одной электростанции.

Выработка валовой продукции видна из следующей, нижеприводимой таблицы В.

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ	Форма эксплуатации.	ВАЛОВАЯ ПРОДУКЦИЯ В ЧЕРВОННЫХ РУБЛЯХ В								
		Я Н В А Р Е.			Ф Е В Р А Л Е.			М А Р Т Е.		
		Общая сумма.	На 1 ра- бочего.	На 1 челове- кодень.	Общая сумма.	На 1 ра- бочего.	На 1 челове- кодень.	Общая сумма.	На 1 ра- бочего.	На 1 челове- кодень.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Кирпичное	Г.	7015 10	184 62	9 44	10247 61	276 75	13 20	12809 69	345 96	16 66
"	Ч. А.	—	—	—	—	—	—	109 18	4 54	— 22
Стекольное	Г.	47178 —	164 85	7 93	44570 —	151 89	7 54	46227 —	157 26	7 61
Солеваренное	К. А.	2629 14	82 16	4 24	2036 76	83 65	4 24	2689 88	84 05	4 33
Производство прочих изделий из черных металлов	Г.	2516 29	132 36	6 61	14569 74	97 13	4 58	24941 38	172 —	7 87
Производство прочих изделий из черных металлов	К. А.	2617 11	67 10	2 79	2546 05	65 26	2 72	1886 81	48 39	2 01
Лесопильное	Г.	201840 11	331 43	14 49	230729 93	383 53	15 49	168081 42	369 30	14 55
"	К. С.	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Спичечное	Г.	11187 40	64 75	4 03	14134 37	106 27	4 36	16165 87	121 54	5 74
Мукомольное	Г.	н в	г	с в	в д в н н а			28709 80	2609 98	143 54
"	Ч. С.	15406 38	1711 87	78 60	13143 58	1877 67	125 17	20079 60	2866 51	118 59
Маслобойное	Г.	33298 03	1189 21	53 83	34214 89	1179 82	48 40	31068 62	1072 32	44 08
Винокуренное	Г.	2532 63	133 30	5 10	6446 15	358 12	13 86	9169 74	539 39	19 71
Водочно-коньячное	Г.	97000 20	1243 59	58 48	76487 —	1107 76	45 62	80564 40	1184 77	58 08
Пивоваренное	Ч. А.	35910 —	598 50	26 02	21525 —	341 66	14 23	35301 —	560 33	23 34
"	К. А.	2210 —	330 —	13 20	2330 —	466 —	19 41	5795 —	935 83	48 29
Прочие пище-вкусовые пр-ва	Г.	28099 —	36 05	38 26	37044 —	1323 —	56 99	61367 —	1049 28	50 68

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОИЗВОДСТВ	Форма эксплуатации.	ВАЛОВАЯ ПРОДУКЦИЯ В ЧЕРВОННЫХ РУБЛЯХ В																	
		Я Н В А Р Е.					Ф Е В Р А Л Е.					М А Р Т Е							
		Общая сумма.		На 1 ра- бочего.		На 1 челове- кодень.	Общая сумма.		На 1 ра- бочего.		На 1 челове- кодень.	Общая сумма		На 1 ра- бочего		На 1 челове- кодень.			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16				
Прочие пище-вкусовые пр-ва . . .	Ч. С.	5020	—	161	93	7	07	6512	—	210	06	9	91	4921	—	169	69	7	71
Кожевенное	Г.	1) 71802	30	574	41	28	65	1) 68710	—	541	02	26	30	1) 69371	—	537	75	25	68
»	Ч. А.	3705	—	303	75	14	25	4715	—	428	63	18	13	6260	—	521	66	22	35
Швейное	Г.	28649	24	196	22	9	79	26426	64	182	25	8	98	36622	52	226	06	11	26
Целлюлозное	Г.	21 694	64	343	56	16	01	172193	20	274	63	12	92	205507	34	333	07	13	19
Пр-во бумаги и картона	Г.	543524	30	301	45	13	87	535455	21	297	80	13	99	550230	82	308	77	14	28
Папиросно-гильзовое	Г.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Типографское дело	Г.	16048	78	71	32	3	34	26530	37	120	59	5	75	19050	28	88	19	4	23
Электростанции	Г.	39397	39	511	65	18	93	31093	75	374	62	16	06	40992	21	506	07	18	11
Водопроводно-электрич. станция .	Г.	23720	03	370	62	14	31	16926	33	248	91	9	73	18110	14	278	61	10	41
И т о г о	Г.	1382509	64	311	72	14	34	1335929	94	303	48	13	87	1416010	43	330	30	14	65
	К. А.	7556	25	96	87	4	36	6913	01	90	96	4	50	10371	69	134	69	6	18
	К. С.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Ч. А.	39615	—	550	20	24	15	26240	—	354	59	14	88	41670	18	420	91	18	34
	Ч. С.	20426	88	510	67	24	11	19655	68	517	25	25	79	25000	60	694	46	30	96
В с е г о		1450107	77	313	53	14	42	1388738	63	302	55	13	83	1493052	90	331	86	14	72

1) Продукция указана по одному заводу — по другому выработки не было.

Из этой таблицы видим, что в течение второго квартала текущего года было выработано: в январе на 1.450.107 р. 77 к., в феврале—1.388.738 р. 63 к. и в марте на 1.493.052 р. 90 к. или всего на 4.331.899 руб. 30 коп., что дало среднюю месячную за квартал выработку в 1.443.966 р. 43 к. против 3.251.587 р. 47 к. и 1.083.862 р. 49 коп., выработанных за то же время в прошлом 1924/25 г. и против 4.478.493 р. 07 к. и 1.492.831 р. 02,3 коп., на которые суммы выработано было продукции в течение первого квартала сего года.

Из этих сумм приходилось на долю:

	Во 2-м квартале 1924/25 г.	В 1-м квартале 1925/26 г.	Во 2-м квартале 1925/1926 г.
Госпромышленности	94,87% 3084409 р. 82 к.	95,68% 4284847 р. 85 к.	95,46% 4134450 р. 01 к.
Кооперат. промышленности	2,79% 90840 р. 97 к.	0,15% 6833 р. 12 к.	0,57% 24840 р. 95 к.
Частной	2,34% 76336 р. 68 к.	4,17% 186312 р. 10 к.	3,97% 172608 р. 34 к.
Всего	3251587 р. 47 к. 100%	4478493 р. 07 к. 100%	4331899 р. 30 к. 100%

Стоимость продукции в червонных рублях, падающая на один человекодень во втором квартале прошлого года, составляла 11 руб. 46 к., а на одного рабочего 274 р. 98 к. в месяц; в настоящем квартале она составляла 14 руб. 32. коп. и 315 руб. 98 коп., против 14 руб. 35 коп. и 335 руб. 07 коп., приходившихся в первом квартале сего года.

Сводя приводимые данные в таблицу и дополняя ее данными за прошлый год, получаем:

	Стоимость в червонных руб- лях всей выра- ботанной про- дукции.		Стоимость продукции, па- дающей в ме- сяц на одного рабочего.		Стоимость продукции, па- дающей на один человекодень.	
	Рубли.	%	Рубли.	%	Рубли.	%
В 1-м квартале 1924/25 г. . .	3470246	100	241—69	100	9—43	100
Во 2-м „ 1924/25 г. . .	3251587	93,7	274—98	113,6	11—46	121,5
В 3-м „ 1924/25 г. . .	3134663	90,3	261—14	107,6	11—52	122,2
„ 4-м „ 1924/25 г. . .	3910372	112,7	294—47	121,8	12—55	133,1
„ 1-м „ 1925/26 г. . .	4478493	129,1	335—07	138,6	14—35	152,2
Во 2-м „ 1925/26 г. . .	4331899	124,8	315—98	130,6	14—32	151,8

Откуда видно, что стоимость выработанной предприятиями продукции неизменно растет, причем, принимая во внимание изменения в стоимости сырья, все же можно говорить и об увеличении производительности труда, так как процент

увеличения выработки на одного рабочего в месяц выше процентного нарастания стоимости всей продукции. Вывод этот еще нагляднее при взгляде на стоимость продукции, вырабатываемой в один человекодень. В то время, как стоимость валовой продукции увеличилась на протяжении последних полутора лет на 24,8%, выработка на один человекодень увеличилась на 51,8%

Справедливость этого вывода можно подтвердить также и следующими данными по отдельным видам производств, приводя на поддержку данные о выработке продукции не в ценностном выражении, а в единицах самой продукции, так, например:

ПРОИЗВОДСТВА.	За 2-е полугодие 1924/25 г.	За 1-е полугодие 1925/26 г.	соотно- шение к 1924/25 г.
Спичечное в ящиках	3399	4101	121
Стёкольное в ящиках	1472	1767	120
Целлюлозное в пудах	283894	327973	115
Бумажное в пудах	130438	133046	102
Лесопильные заводы Вологдолеса ¹⁾ , переработано сырья кубофут	1264	1394	110

Несмотря на эти достижения, мы все же должны отметить, что из сравнения данных за второй квартал текущего года с предыдущим первым кварталом налицо имеются и отрицательные моменты, выразившиеся в понижении суммы валовой продукции на 3,3%, в понижении стоимости продукции, падающей на одного рабочего в месяц, на 5,7% и в понижении стоимости продукции, приходящейся на один человекодень фактической работы на 0,2%.

Таким образом, из данных, приведенных в настоящем обзоре, можно сделать следующие выводы:

1. Применение механической силы в промпредприятиях губернии медленно возрастает, как возрастает и количество используемых лошадиных сил этих механических двигателей, постепенно приближаясь к полному использованию их номинальной силы; в частности увеличение количества лошадиных сил использованных во втором квартале, дало увеличение на 4,4% по сравнению с использованием их в первом квартале.

2. Количество рабочих, участвовавших в производстве, и количество проработанных ими человекодней растет, а использование рабочего времени идет на снижение. В частности из сравнения второго квартала с первым по текущему году, устанавливаем увеличение на 2,6% количества рабочих занятых в производстве и сокращение на 3,1% общего числа проработанных человекодней и на 5,8% числа проработанных человекодней, падающих на одного рабочего в месяц.

3. Производительность труда возрастает, хотя из сравнения второго квартала с первым по текущему году и наблюдается некоторое ее снижение, выразившееся в падении на 3,3% суммы стоимости всей валовой продукции, в сокращении на 5,7% стоимости продукции, падающей в среднем на одного рабочего в месяц (в связи с меньшим количеством проработанных дней), и в снижении на 0,2% стоимости продукции, приходящейся на один человекодень фактической работы.

¹⁾ По лесопильным заводам „Вологдолеса“ приведены данные за 1923/1924 и 1924/1925 года, причем за год увеличение выразилось 10%.

На долю госпромышленности в губернии приходится 95,46% всей валовой продукции, удельный вес частной промышленности определяется в 3,97% и кооперации лишь 0,57%.

Вся промышленность губернии, за исключением предприятий Центробумтреста, имеющих союзное значение, и лесопильных заводов Вологдолеса, находящихся в ведении В. С. Н. Х.—Р. С. Ф. С. Р., может быть отнесена к местной промышленности. Так как предприятия Вологдолеса имеют местное значение и в настоящее время уже возбуждено ходатайство о передаче этого треста в ведение губсовнархоза, мы теперь уже учитываем эти предприятия как местного значения.

В этом случае, из всей валовой продукции, выработанной в течение первого и второго кварталов сего года, взятой в ценностном выражении (в червонных рублях), пришлось бы:

На промышленность.	За 1-й квартал 1925/1926 г.		За 2-й квартал 19 5'1926 г.		Соотноше- ние 2 квар- тала к пер- вому в %.
	В руб.	%	В руб.	%	
Союзную	2499141	55,8	2211606	51,1	83,5
Местную	1979352	44,2	2120194	48,9	107,2
Всего	4478493	100	4331900	100	96,8

Отсюда видно, что удельный вес союзной промышленности в губернии несколько снизился, а местной на столько же поднялся, заняв во втором квартале 48,9% всей продукции, выброшенной промышленностью функционировавшей в губернии. В отношении к первому кварталу общая стоимость валовой продукции второго квартала дала снижение на 3,2%, в том числе: по союзной имеем снижение на 11,5%, а по местной. повышение на 7,2%.

II. Торговля.

Торговый аппарат губернии, по данным налоговой статистики о числе выданных патентов, рисуется следующей таблицей:

ПЕРИОД НАБЛЮДЕНИЯ	ВСЕГО.	% отношение к предыдущему периоду.	В том числе.			% к предыдущ. периоду.		
			Государств.	Кооперат.	Частные.	Государств.	Кооперат.	Частные.
Октябрь 1923 г.—Март 1924 г.	2749	100	181	527	2041	100	100	100
Апрель 1924 г.—Сентябрь 1924	2878	104,7	170	977	1731	94,9	135,4	84,3
Октябрь 1924 г.—Март 1925 г.	3031	107	139	1349	1593	81,8	138,0	92,0
Апрель 1925 г.—Сентябрь 1925	3058	99,2	135	1444	1479	97,1	107,0	92,8
Октябрь 1925 г.—Март 1926 г.	3868	126,8	234	1565	2069	173,3	108,4	139,9

Из этой таблицы видно, что торговый аппарат свернувшийся в прошлом году, главным образом за счет сокращения частной торговли, в первом полугодии 1926 года вновь развернул свою деятельность, превысив все предыдущие периоды до октября 1923 года, по сравнению с каковым госторговый аппарат вырос на 29,3%, кооперативный на 197%, и частный на 1,4%.

По разряду торговли, выбранные в текущем году патенты распределяются так

РАЗРЯДЫ.	ВСЕГО.	В том числе.			Тоже в %.		
		Государств.	Кооперат.	Частная.	Государств.	Кооперат.	Частная.
Первый разряд	357	—	—	307	—	—	100
Второй "	1330	22	146	1162	1,6	11,0	87,4
Третий "	1751	64	1185	502	3,6	67,7	28,7
Четвертый "	307	95	145	67	30,9	47,3	21,8
Пятый "	173	53	89	31	30,6	51,4	18
Всего	3868	234	1565	2069	6,1	40,4	53,5

Отсюда видно, что по числу, выбранных патентов частная торговля занимает первое место—53,5%, кооперативная второе место—40,4% и последнее место госторговля—6,1%. Однако такое превалирующее значение частная торговля имеет потому, что, во-первых, на ее долю падает все 100% торговли в разное по первому разряду и 87,4% по второму. В третьем же разряде частная торговля имеет только 28,7%, а в оптовой—четвертый и пятый разряды только 21,8% и 18%. Госторговля ведет исключительно почти оптовую торговлю, занимая 30,9% в чет-

вертом и 30,6% в пятом разряде. Что касается кооперации, то по числу выданных ей патентов, она занимает первое место в оптовой торговле, 47,3% в четвертом и 51,4% в пятом разряде и первое в розничной торговле из закрытых помещений, занимая в третьем разряде 67,7%. В общем торговом обороте госторговля имеет 35%, кооперация 50% и частная 15%, в опте на госторговлю падает до 60%, кооперацию 30% и частную до 10%, тогда как в розничном обороте госторговля имеет 2%, кооперация 70% и частная не больше 24% и 4% идет на внеторговый оборот.

Преобладающее число в торговом аппарате губернии принадлежит к мелкой розничной торговле (первый разряд—307, второй—1330 и 3-й разряд 1751 патент, а всего—3388 или 87,5% всех выбранных патентов) и незначительная сравнительно часть к оптовой (четвертый—разряд 307 и пятый 173 патента, а всего 480 или 12,5% всех выбранных патентов). Все же, несмотря на рост торгового аппарата, он еще далек от полного охвата всей территории и населения и радиусы расстояний торговых предприятий в условиях Вологодской губернии еще чересчур длинны, представляя довольно редкую сеть, за исключением конечно городов.

БИРЖЕВАЯ ТОРГОВЛЯ.

Биржевая торговля, не охватывая целиком всего оптового товарооборота губернии в силу целого ряда причин, тем не менее в своих данных отражает как темп оптовой торговли, состояние торгового спроса, а также служит показателем сезонных явлений в хозяйственной жизни губернии. В текущем году, благодаря довольно заметному внедрению контрактных сделок в торговлю вообще, и в частности в межкооперативный оборот, большему применению покупки промтоваров по кооперативной линии в порядке заключения генеральных договоров, а равно и сбыту продуктов сельского хозяйства в том же порядке, из орбиты биржевой торговли отходит значительная часть товарооборота.

Отмеченное явление сказалось и во втором квартале т. г., когда помимо Товарной Биржи прошли большие закупки хлеба, произведенные путем самостоятельных выступлений кооперации в районах заготовки; продажа текстильных товаров проходит через Биржу лишь на половину своего оборота в губернии. Точно так же и сырьевые операции заготовителей не отражаются в полной мере в биржевых оборотах, а лишь незначительной своей частью, в силу того, что сдача сырья филиалами центральных организаций и сбыт его по кооперативной линии в порядке поставок по договорам проходит помимо биржевого зала. Таким образом, данные биржевого торга имеют лишь относительное значение для определения размеров и характера товарооборота.

ОБОРОТЫ.	СУММА ОБОРОТА В ТЫСЯЧАХ РУБ							Соотношение 2 кварта тала 1925/26 г. ко 2-му кварталу 1924/25 г
	За 2-й квартал 1924 25 г.	% %	За 2-й квартал 1925—26 г					
			Всего.	%	За ян- варь.	За фев- раль.	За март.	
Биржевой	3.072	60,2	3.374	50,6	1.032	963	1.379	110,0
Внебиржевой	2.032	39,8	3.345	49,4	845	1.086	1.414	164,6
Итого	5.104	100,0	6.659	100	1.877	2.049	2.733	130 4
В том числе кон- трактовых сде- лок	—	—	1.478	—	526	367	585	—
Оборот с реальн. товаром	—	—	5.181	—	1.351	1.682	2.148	—

При сопоставлении данных о биржевом и внебиржевом обороте за истекший квартал т. г., выразившегося в 6.659 тыс. руб., с данными за второй квартал прошлого года, когда оборот составлял 5.104 тыс. руб., можно отметить увеличение общего биржевого оборота торговли на 30%; при этом в текущем году значение как биржевого оборота, так и внебиржевого оборота в общем обороте Биржи одинаково; биржевые сделки составили сумму в 3.374 тыс. руб. или 50,6%, внебиржевые сделки—3.345 тыс. руб. или 49,4%, тогда как в прошлом году биржевой оборот равнялся 60,2% общего оборота, внебиржевой—39,8%. Наиболее заметно сказывается рост внебиржевого оборота, если сравнить данные текущего и прошлого года; внебиржевой за второй квартал т. г. составляет 164,6% суммы внебиржевого оборота за прошлый год; биржевой же оборот увеличился менее заметно против прошлого года и превышает его всего лишь на 10%. Одной из причин относительного снижения биржевых оборотов по сравнению со всем оборотом торговли можно считать наличие контрактных сделок, особенно в первом квартале.

По темпу роста оборотов Биржи текущий год при сравнении оборотов первого и второго кварталов также отличается от предшествующего года. В прошлом году второй квартал дал превышение над оборотами первого квартала на 5,9%; в текущем году, напротив, второй квартал против первого дал снижение и довольно заметное, на 1.517 тыс. руб. или на 20%. Такое резкое отличие оборотов по кварталам текущего года сравнительно с прошлым годом объясняется большим наличием контрактных сделок в первом квартале т. г., чем во втором. За период октябрь—декабрь сделки на срок составили сумму в 2.667,1 тыс. руб. или 32,6% от квартального оборота; за время январь—март они выразились в сумме 1.478 тыс. руб. или 22,2% общего оборота за квартал.

При исключении оборотов по контрактным сделкам сопоставление оборотов с реальными товарами за первый и второй квартал т. г. дает следующие результаты: оборот с реальными товарами во II квартале 1925/26 г. меньше оборота за первый квартал на 5,8% (в I кварт.—5.501 тыс. руб., во II кварт.—5.181 тыс. руб.). Значение контрактных сделок в общем биржевом обороте убывало в следующей последовательности из месяца в месяц с начала т. г.: в октябре они составляли 34% биржевого оборота, в ноябре—44,5%, в декабре—6%, в январе—28%, в феврале—18% и в марте—21,4%.

Наличие контрактных сделок в т. г. ярко показывает в условиях экономики нашей губернии отражение общего явления в торговле Союза, когда к началу 1925/26 г. обнаружилось обнажение рынка с промтоварами и неудовлетворенность торгового спроса, а стало быть и потребительского спроса деревни. Стремление торгующих организаций обеспечить себя товарами в условиях острого недостатка их вызвало заключение контрактных сделок. Постоянное наличие их в биржевых оборотах служит верным показателем того напряжения, которое испытывал рынок в течение первого и второго кварталов в отношении целого ряда товаров. (Табл. см. на 15 стр.).

Обращаясь к распределению оборотов Биржи по группам товаров, устанавливаем, что из всего общего оборота за второй квартал оборот по группе сельско-хозяйственных товаров составляет сумму в 2.178,6 тыс. руб. или 32,7% квартального оборота; оборот по промтоварам—4.481,6 тыс. руб. или 67,3%. В первом квартале т. г. группа с.-х. товаров дала оборот в 1.805 тыс. руб. или 22,1%, группа промтоваров 6.361 тыс. руб. или 77,9%. Таким образом, при абсолютном и относительном увеличении оборотов с сельско-хозяйственными товарами во 2 квартале т. г. снижение оборотов произошло за счет сокращения оборотов по группе промтоваров, как по сумме, так и в относительном значении их в общем квартальном обороте. Если же отбросить из оборотов за оба квартала т. г. суммы с контрактными сделками, то отмеченное изменение соотношений

В тысячах рублей.

Товарные группы.	За 2-й квартал 1924/25 г.		За 2-й квартал 1925/26 г.								Соотношение 1926 г. 1925 г.
			Всего.		За январь.		За февраль.		За март.		
	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	
Хлебо-фураж . . .	1.264,7	24,7	1.413,7	21,2	257,0	13,7	484,8	23,6	671,9	24,7	112,0
Пр. продукты пи- тания	642,7	12,6	541,6	8,1	118,0	6,3	157,5	7,7	266,1	9,7	84,0
Сырье	98,2	1,9	223,3	3,4	73,1	3,9	113,1	5,6	37,1	1,3	227,0
Итого с.-х. товар.	2.005,6	39,3	2.178,6	32,7	448,5	23,9	755,4	36,9	975,1	35,7	109,0
Бакал.-колон. . .	1.196,7	23,4	1.381,8	20,7	488,5	26,0	297,1	14,5	595,2	21,8	115,0
Текстиль	981,6	19,2	1.042,4	15,7	347,8	18,5	342,1	16,7	352,5	12,9	105,0
Лесн. материалы .	48,7	0,9	450,8	6,8	238,8	12,7	169,9	8,3	42,1	1,6	926,0
Пр. группы пром.- товар.	872,0	17,1	1.605,6	24,1	354,4	18,9	484,7	23,6	767,5	28,0	184,0
Итого пром. товар.	3.099,0	60,7	4.431,6	67,3	1.429,5	76,1	1.293,8	63,1	1.758,3	64,3	145,0
Всего . . .	5.104,6	100	6.660,2	100	1.877,6	100	2.049,2	100	2.733,4	100	130,0

оборотов по 2 основным группам товаров выступит еще с большей резкостью.

	1 квартал.	1925/26 г.	2 квартал.
Оборот по с.-х. товарам	1621,5 т. р.	29,5%	2.060,7 т. р. 39,8%
» промтоварам	3879,5 »	70,5%	3.120,6 » 60,2%
Всего	5.501 т. р.	100%	5,181,3 т. р. 100%

Оборот с реальными товарами по группе с сельскохозяйственными товарами дает во втором квартале увеличение на 439.2 т. р. или 27%, при изменении доли участия с.-х. товаров с 29,5%, до 39,8% в общем обороте; по промтоварам, напротив наблюдается сокращение оборота с 3.879,5 т. р. до 3.120,6 т. р. т.-е. на 758,9 т. р. или на 19,6%. Значение группы промтоваров уменьшилось с 70,5% до 60.2% во втором.

Сопоставляя данные 1925/26 г. с данными за прошлый год, можно констатировать, что увеличение оборотов т. г. падает главным образом на группу промтоваров, а именно, обороты по промтоварам увеличились на 1.382,6 т. р. или на 44,6% (с 3.099 т. р. до 4.481 т. р.) в то время, как оборот по группе с.-х. товаров в текущем году превышает оборот прошлого года всего лишь на 173 т. р. или на 8,6%. Относительное значение группы с.-х. товаров в общем обороте по сравнению с прошлым годом уменьшилось с 39,3% до 32,7% при изменении удельного веса группы промтоваров с 60,7 до 67,3%.

Если же сравнить оборот с реальными товарами в 1925/26 г. с прошлым годом, то можно установить положение близкое к стационарному, как

по суммам, так и по относительному значению групп с.-х. товаров и промышленных.

Переходя к рассмотрению оборотов по важнейшим товарам, необходимо прежде всего остановиться на оборотах с хлебо-фуражем, составляющим за весь 2 квартал т. г. сумму в 1.413,7 т. р. или 21,2% общего оборота. В то время, как во втором квартале прошлого года он составлял меньшую сумму (1264,7 т. р.), удельный вес его в общем обороте был более значительным, а именно 24,7%. Если же брать обороты с реальными товарами за второй квартал, то оборот по хлебо-фуражу выразится в сумме 1.406,9 т. р. или 27,1% общего оборота. Следовательно, группе хлебо-фуражных товаров принадлежит первое место в оборотах за второй квартал т. г. По отдельным месяцам значение хлебо-фуражной группы колебалось в пределах от 18,5% в январе до 31,3% в марте. Следовательно, на протяжении всего квартала обороты с хлебо-фуражем увеличивались, что служит указанием на улучшение в снабжении рынка губернии (рожь, ржан. мука и средние сорта белой муки). При сравнении реальных оборотов с хлебо-фуражем за первый и второй кварталы т. г. можно отметить заметное увеличение оборотов по хлебо-фуражу во втором квартале до 1.406,9 т. р. против 1.100,9 т. р.; т.-е. на 306 т. р. или на 27,8%. С прекращением непосредственной деятельности Госбанка по завозу хлеба в губернию в т. г. и с ослаблением деятельности Хлебопродукта местный рынок как в первом, так и во втором кварталах испытывал острую нужду в хлебе. Достаточно указать на то, что из планового задания на февраль по завозу 21 вагона ржи Хлебопродукт выполнил лишь 10% или 2 вагона. Расчеты на внутригубернский оборот с хлебом не оправдались, т. к. население, располагающее излишками хлеба, весьма сдержанно выбрасывало их на рынок в ожидании повышения цен. Вместе с тем деятельность частных фирм была парализована в силу экономического регулирования по транспорту и естественно их участие в снабжении рынка хлебом постепенно сходило на нет. В текущем году повторилось «сезонное» явление прошлого года, когда особенно обострилось положение на хлебном рынке в феврале. По примеру прошлого года кооперативные организации объединились для самостоятельных закупок хлеба в производящих районах, но в силу ограниченности средств, той тяжелой работы, которую пришлось выполнить кооперации по снабжению рынка белой мукой, и затруднений с отгрузкой закупленного хлеба, результаты ее заготовительных операций наиболее ощутительно для рынка сказались в марте.

В январе наиболее сказался спрос на ржаные культуры, также на овес, как со стороны крестьянского населения, так и со стороны лесопромышленных организаций, примерявших частично натуральные расчеты с населением. Спрос лесопромышленных организаций получил удовлетворение путем междубиржевых сделок (в феврале до 90 вагонов), благодаря чему в феврале наблюдается некоторый перелом на рынке с ржаными культурами. Развитию междубиржевой связи мешали объективные условия, а именно задержки и препятствия в переброске закупленного хлеба из-за недостатка вагонов; параллельно с этим практическое значение междубиржевой связи подрывалось предпринятыми кооперацией самостоятельными закупками. Тем не менее, в феврале уже наблюдалось ослабление торгового спроса, благодаря натуральным расчетам лесозаготовителей, заготовки которых по своей территории совпадают в значительной своей части с районами губернии, наименее обеспеченными хлебом.

Острота на рынке с ржаными культурами сопровождалась поднятием цен; в январе цены на рожь поднялись с 1 р. 70 к. до 2 р. без мешка; рыночные же цены возросли до 2 р. 40 к.—2 р. 50 к. за пуд. Цены на овес, который пользовался спросом со стороны города и лесозаготовителей, увеличились с 1 р. 35 к. до 1 р. 50 к. Одновременно с этим ухудшаются условия расчета: уплата наличными в январе составляла 62,6%, в феврале—84,9%.

По белой муке можно отметить, что рынок в течение всего квартала был более или менее удовлетворен. Перебои в снабжении рынок испытывал в отношении лишь высших сортов (крупчатки), спрос на которую не удавалось удовлетворять междубиржевой связью вследствие транспортных затруднений.

В течение марта положение на рынке с хлебо-фуражем меняется. В марте не наблюдалось более напряженного состояния на хлебом рынке, благодаря усилению завоза хлебных продуктов.

Грузооборот по хлебным грузам за квартал характеризуется следующими данными:

	Прибытие.	Чистый остаток.
Январь	6.102.071 тонн	5.146,335 тонн
Февраль	6.372,667 "	5.284,782 "
Март	10.094.431 "	8.139 645 "
Всего	22.569,431 "	18.570,762 "

Таким образом, в марте грузооборот по хлебо-фуражу увеличился против января на 4.844,622 тон. или на 79,4%, против февраля на 4.574,026 тон. или на 71,8%. Чистый остаток хлебо-фуража в марте выразился в количестве 18.570,762 тонн, составляя 158,2% остатка в январе и 154,0% остатка в феврале. Надо заметить, что из всего количества поступивших хлебных грузов ржаные культуры составляли в январе 1883,171 тон. или 30,8%, в феврале—1644.890 тонн или 25,8%, в марте 3.054,341 тонн или 30,2%.

Поступление пшеничной муки в январе 2337.5 тонн или 36,6% прибывшего количества хлебо-фуража за месяц; в феврале—2778,863 тонны или 43,6, в марте 3.933,815 тонн или 39% всего количества прибывшего хлебо-фуража за месяц. Отсюда следует, что усиление завоза произошло большей частью по белой муке, чем по ржаным культурам. Напряженное состояние на рынке с ржаными культурами разрядилось не только благодаря усилению завоза, но и в силу того, что сократился спрос со стороны лесозаготовителей и со стороны сельского населения; в марте спрос со стороны последнего ограничивался лишь нехлебобродными районами. Март не дал заметного изменения цен на хлеб по сравнению с февралем за исключением уездных городов, где цены увеличились благодаря росту провозной платы. Тем не менее уплата паличными по сделкам с хлебо-фуражем в марте поднялась до 88,4%.

Данные об оборотах по группе прочих продуктов питания, далеко не будучи сколько нибудь исчерпывающими показателями состояния масляного рынка (по группе прочие продукты питания главным образом проходят сделки на сливочное масло); тем не менее говорят о сезонном оживлении оборотов и за 2 квартал т. г., подобно предыдущему году. Общий оборот за квартал в 538,0 т. р. увеличился против первого (431,2 т. р.) на 106,8 т. р. или на 24,7%. Оживление оборотов по своему темпу не соответствует значительному возрастанию выхода сливочного масла на рынок. Заготовки масла идут более усиленным темпом. В этом несоответствии сказалась сдержанность покупателей, выжидавших дальнейшего снижения цен на масло. Более характерным показателем состояния масляного рынка служат цифры об отправлениях его по отдельным месяцам квартала. В январе вывоз выразился в 349,609 тонн, в феврале в 456,315 тонн или 130,5% от январской отправки, в марте—в 685,853 тон, или 196,1%, от отправленного количества в январе. Сопоставление роста ж. д. отправок с изменением сумм оборотов со сливочным маслом еще раз подтверждает отмеченный слабый рост последних, как, вообще, не отражающих точно состояние масляного рынка.

Об оборотах с сырьем говорить отдельно не приходится, учитывая незначительный удельный вес их в общей сумме квартального оборота Товарной Биржи (2,3%).

Из группы промтоваров на первом месте стоят сделки с бакалейно-колонияльными товарами, составившими 1.381,8 т. р. или 20,8% всего оборота за квартал. По сравнению со вторым кварталом т. г. обороты увеличились на 185,1 т. р., но удельный вес этой группы понизился с 23,4% до 20,7% в настоящем году. Если же взять реальный оборот без контрактных сделок в 1.048,0 т. р., то он против прошлого года, напротив, сократился несколько, а именно на 147,7 т. р. при одновременном уменьшении значения этой группы товаров в общих квартальных оборотах с 23,4% до 20,2%.

Если сравнивать реальный оборот за первый и второй кварталы т. г., то снижение их за рассматриваемый период еще нагляднее скажется: с 1.475,7 т. р. в 1 квартале обороты снизились до 1.048 т. р. во 2 квартале, т. е. сократились на 427,7 т. р. или на 29%. В первом квартале бакалейно-колонияльные товары составляли 26,8% общего оборота, во втором лишь 20,2%. При этом необходимо заметить, что во втором квартале имеется довольно заметное увеличение контрактных сделок со 151,4 т. р. в первом до 334 т. р. во втором. Во всяком случае увеличение контрактных сделок по группе бакалейно-колонияльных товаров не служит признаком испытывавшихся затруднений. По основным товарам этой группы (махорка, соль, сахар) рынок получал удовлетворение в достаточной мере. В отличие от первого квартала во втором удалось изжить хронический недостаток в махорке, предложение которой, превышающее спрос, вызвало даже снижение цен. С переполнением рынка сахаром аналогичное явление наблюдалось и при реализацией запасов его торгующими организациями, вынужденными пойти на снижение цен на сахар. Товарная Биржа, отмечая благополучное состояние рынка с бакалейно-колонияльными товарами, неуклонно подчеркивает в течение всего квартала неудовлетворенность спроса на соленую рыбу (шотландские, порвежские сельди, соленую рыбу).

Спрос на растительное масло удовлетворялся настолько, что подсолнечное масло реализовалось вне губернии и цены на него стояли ниже московских (7 р. 60 к. в Вологде, 8 р. 50 к. в Москве).

Текстильная группа промтоваров, постоянно дефицитная, как в первом, так и во втором кварталах занимает второе место после бакалейно-колонияльных товаров; обороты с текстилем определились в истекшем квартале в 1.042,4 т. р. или 15,7% оборота, превысив оборот прошлого года (984,6 т. р.) всего лишь на 52,8 т. р. или на 5,3%. Реальный же оборот в 921,8 т. р. дает снижение на 59,8 т. р. или на 6,1%. Точно также во втором квартале обороты снизились и по сравнению с первым кварталом (1.316,8 т. р.) на 395 т. р. или на 30%. Удельный вес реальных оборотов в первом квартале составлял 23,7%, во втором—17,8%.

Лишь в январе, когда и завоз текстиля сократился против предполагаемого количества к завозу по данным ВТС, спрос на текстильные товары как бы ослабел благодаря сильно выраженному спросу на ржаные культуры. Вообще же спрос на текстильные товары в течение всего квартала удовлетворялся на 60—70%. Условия расчета в связи с создавшимся обостренным положением на рынке с целым рядом дефицитных товаров, в частности с мануфактурой, продолжали все более и более ухудшаться: в январе уплата наличными составляла 48,5%, в феврале—53,3%, в марте—60,6%.

Завоз текстиля в январе выразился в 199,778 тонн, в феврале—в 281,564 тонн. Интересно отметить, что движение оборотов по Бирже с текстильными товарами (как реальных, так и с контрактными сделками) в феврале даст меньшую сумму против января, хотя завоз, как видно из приведенных цифр, а также и оседающий в губернии остаток, все время увеличивались. Указанное замечание лишней раз показывает, что данные Биржи не всегда точно отражают динамику товарооборота в районе.

По группе лесных материалов оборот за квартал в 450,8 т. р. или 6,8% общего оборота заметно превышает оборот за второй квартал прошлого года (48,7 т. р. или 0,9% общего квартального оборота за 1924/25 г.), но это увеличение объясняется значительным преобладанием контрактных сделок; реальный же оборот составил сумму лишь в 76,3 т. р. или 1,4% от общего реального оборота за квартал. Значительная сумма контрактных сделок свидетельствует о том, что в лесоматериалах рынок испытывал острый недостаток.

В оборот по прочим промтоварам вошли следующие суммы: 256,3 т. р.—металлы, 584,2 т. р.—москательно-химические товары, 144,6 т. р.—топливо, 65,1 т. р.—прочие строительные материалы, 275,7 т. р.—кожа выделанная, 140,7 т. р.—писчебумажные товары, 139,6 т. р.—прочие товары.

В итоге можно сказать, что в течение второго квартала наблюдалось безтоварье в отношении целого ряда промтоваров. Если стоимость отчужденных продуктов сельского хозяйства во втором квартале несколько понизилась по сравнению с первым, главным образом, в силу того, что лен основной своей массой прошел в первом квартале, то нельзя не учитывать увеличения выхода сливочного масла, а также значительного притока денежных средств в деревню от лесозаготовок, развертывание которых с наибольшей силой сказалось во втором квартале. Следовательно можно признать, что снижение в стоимости отчужденных продуктов с 3.729 т. р. до 2.284,5 т. р. с избытком компенсируется заработками на лесозаготовках; в результате покупательная способность населения во втором квартале не ослабла, а, напротив, сказалась с неменьшей силой, чем в первом квартале.

Усиление покупательной способности населения деревни: увеличивало потребительский спрос, что в свою очередь влияло на напряженность торгового спроса. В действительности по остальным промтоварам, имеющим малое значение в оборотах Биржи, рынок испытывал напряженное состояние (железо скобяные изделия, кожа выделанная, галоши и т. п.). Увеличивающаяся из месяца в месяц жесткость условий расчета вызывалась и тем, что при покупке товаров кооперативы платили все 100% наличными, а иногда практиковалась даже выдача аванса вперед в стремлении обеспечить себя товарами (мука, кожа, галоши, текстиль). В условиях переносимого безтоварья, при усилившемся спросе, реализация товаров проходила весьма быстро.

В соотношении контрагентов за второй квартал произошли следующие изменения по сравнению с прошлым годом:

Пр о д а ж а.

Группы контр- агентов.	За 2-й квартал 1924/25 г.		За второй квартал 1925—26 г.								Отноше- ние 1925 г. к 1925 г.
			ВСЕГО.		За январь		За февр.		За март.		
	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	
Госорганы . . .	3581	72,1	5019	75,4	1398	74,4	1528	74,6	2093	76,6	135,6
Кооперация . .	769	15,0	1151	17,3	285	14,9	377	18,4	439	17,9	150,0
Частные	550	11,6	387	5,8	179	9,9	100	4,9	108	3,9	65,6
Акц. О-ва . . .	64	1,3	102	1,5	15	0,8	44	2,1	43,3	1,6	160,0
Всего . . .	5104	100	6659	100	1877	100	2349	100	2733	100	130,4

Относительная роль госорганов, стоявших и в прошлом году на первом месте, усилилась с 72,1% до 75,4%, точно также удельный вес кооперации повысился с 15% до 17,3% при заметном ослаблении роли частных; их участие в оборотах по продаже за второй квартал выражается в 5,8%, тогда как в прошлом году они имели удельный вес в 11,6%. В данном отношении сказалось ослабление или почти полное бездействие частных торговцев на рынке с хлебными товарами. В прошлом году они занимали довольно заметное место в продажах белой муки и при ослаблении в работе основных заготовителей занимали первое место.

В текущем году работа по снабжению рынка белой мукой лежала на кооперации. Роль частных как видно убывала постепенно из месяца в месяц: в январе—их продажи составляли 9,9%, в феврале—4,9% и в марте—3,9%.

Сравнивая относительное значение контрагентов по продаже во втором квартале с их ролью в операциях по продаже за первый квартал можно отметить усиление роли кооперации: если в I квартале участие ее в сделках по продаже определилось в 12%, то во втором квартале, как отмечалось выше, оно выражается в 17,3%. При этом, во втором квартале уменьшилась доля участия госорганов: в первом квартале 77,5%, во втором 75,4%. Значение частных и при сравнении квартальных данных за текущий год упало с 9,2% до 5,8%.

П о к у п к и.

Группы контр- агентов.	За 2-й квартал 1924/25 г.		За второй квартал 1925—26 г.								Отноше- ние 1926 г. к 1925 г.
			ВСЕГО.		За январь		За февр.		За март.		
	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	Сумма	%	
Госорганы . .	1163	22,8	2055	30,9	625	33,3	653	32,4	767	28,1	176,7
Кооперация . .	3345	65,5	3685	55,3	1034	54,9	1107	54,1	1544	56,5	110,1
Частные	511	10,0	797	12,0	201	10,9	224	10,9	372	13,6	156,0
Акц. О-ва . .	84	1,7	122	1,8	17	0,9	55	2,6	50	1,8	145,0
Всего . . .	5104	100	6659	100	1877	100	2049	100	2733	100	130,4

Обращаясь к распределению между отдельными группами контрагентов оборотов по покупке, отмечаем ослабление доли участия кооперативных организаций с 65,5% в прошлом году до 55,3% в текущем году, что сопряжено с одновременным ростом значения госорганов и частных лиц в операциях по покупке.

Рынок сельскохозяйственных товаров во втором квартале существенно отличается от рынка первого квартала; в первом квартале доминирующее значение имели заготовки льна, во втором—сливочное масло. (Табл. см. на 21 стр.).

От детального сопоставления квартальных данных по сырьевым заготовкам за 1925 г. и 26 г. воздерживаемся за несравнимостью цифрового материала. Ограничимся лишь тем замечанием; что по суммовому итогу текущий год превышает прошлый (на 37,6%), что указывает на рост товарности крестьянского хозяйства. В частности по заготовке сливочного масла 2 квартал т. г. превышает прошлый год на 24,9%.

Сырьевые заготовки.

Наименование сырья.	За 2-й квартал 1924—25 г.		За 2-й квартал 1925—26 г.				Отноше- ние 1926 г. к 1925 г.	
	Единицы счета.	ВСЕГО.	Единицы счета.	ВСЕГО.	За ян- варь.	За фев- раль.		За март.
Лен и кудель . . .	пуд.	14704	пуд.	13092	8195	2911	1985	89,1
Сливочное масло . .	—	65870	—	82554	18104	24887	39563	124,5
Пушнина	руб.	105432	шт.	184513	59243	77370	48000	—
Кожсырье	пуд.	360	—	16644	5955	6783	3895	—
Опоек	—	—	—	44858	7575	15909	21374	—
Овчина	—	—	—	20795	14253	4956	1536	—
Прочее сырье . . .	—	—	руб.	29727	9042	13188	7497	—
Всего на сумму .	тыс. руб.	2061,2	тыс. руб.	2835	784,7	886,9	1163,4	137,6

Как видно из таблицы в месяц растут заготовки сливочного масла: в январе выход его выразился в 18,104 пд., в феврале—в 24887 пд. и в марте 39563 п. Общее количество заготовки за весь 2 квартал почти удвоилось против первого квартала т. г. (47,2 т. пд.). Заготовка льна, напротив, с января по март убывает и общее количество за весь квартал 13.092 пд. составляет лишь 7,7% заготовки первого квартала. Точно также сократилась заготовка крупного кожсырья с 35,8 тыс. штук в 1 квартале т. г.: до 16,6 тыс. штук, т. е. более чем в два раза. По овчине также заготовка уменьшилась с 74 тыс. штук до 20,7 тыс. штук; при этом заметно возросла заготовка опойки с 10 тыс. штук до 44,8 тыс. штук. Но такое резкое повышение заготовок в количественном отношении по отдельным видам сырья все таки общую сумму стоимости отчужденных продуктов сельского хозяйства за второй квартал дает меньше, чем за первый квартал: за период октябрь—декабрь стоимость отчужденных продуктов составила сумму в 3.729 т. р., а за время январь—март—2.835 т. рублей, т. е. на 31% меньше. Отмеченное снижение находит объяснение в том, что сезон льнозаготовок почти закончился; в первом квартале льна было собрано на 1.521 т. руб., что составляет 40% всего отчужденного сырья; во втором квартале стоимость заготовленного льна выразилась лишь в сумме 92,5 т. р. или в 3,2% от всей суммы сырьевых заготовок за квартал. План по заготовке льна выполнен на 100%; при чем преобладающее значение в заготовке льна имеет сельско-хозяйственная кооперация; если фактическое выполнение плана льнозаготовок по губернии налицо (свыше 180 т. пд.), то у отдельных заготовителей успешность выполнения планов различна: кооперация осуществила свой план с превышением на 70%, а госорганы выполнили лишь 60%—70%.

Госорганы сохранили за собой первое место на сырьевом рынке второстепенных продуктов (кожсырье, опоек, пушнина и т. д.)

Частные лица выступали по заготовкам сливочного масла, но их удельный вес весьма незначителен, а также по заготовкам кожсырья, где они довольно удачно конкурировали с госорганами, благодаря превышению синдицированных цен.

Как отмечалось выше, второй квартал характеризуется усиленным выходом сливочного масла (массовый отел в юго-западных уездах).

Заготовки сливочного масла во втором квартале по количеству превышают результаты заготовки первого квартала; по сумме же заготовка превышает на 626,5 т. р. или на 40,6% (в I квартале на 1.548,3 т. р., во II—на 2.174 8 т. р.). По своему удельному весу заготовки сливочного масла за октябрь—декабрь стояли на первом месте, составляя 41,5% от стоимости всего сырья, во втором квартале заготовка сливочного масла составляет уже 76.6% общей стоимости сырья.

В отличие от прошлого года цены на сливочное масло не обварижили тенденции к сильному и быстрому снижению. За три месяца они снизились только с 34 р. до 24 р., в январе они упали с 34 р. до 29 р. за пуд высшего сорта; в феврале держались все время в пределах от 29 р. до 27 р. и лишь в марте (с 15 числа) по соглашению заготовителей они снижены до 24 р. за пуд высшего сорта. В таком постепенном снижении заготовительных цен сказалоcь регулирующее начало в заготовках: при этом стремились определить предел снижения в заготовительном сезоне т. г., допуская снижение как можно реже в соответствии с кон'юктурой рынка.

Теперь интересно осветить степень участия отдельных заготовителей на рынке сливочного масла:

Вологодсельсоюз . . .	52,366,23 п. на	1.334.141 р. 63 к.
Грязовецсельсоюз. . .	14.065,23 » »	380.240 » 31 »
М. С. П. О.	7.188,05 » »	193.398 » 59 »
Хлебопродукт	2.718,42 » »	72.914 » 39 »
Уполном. Госсельскл. .	2.360,29 » »	63.872 » 73 »

Частные фирмы:

А. Г. Маслова	1.442,00 п. на	40.532 р. 86 к.
Федер и Гаркави . . .	1.622,07 » »	46.218 » 20 »
Т-во Лапина	970,34 » »	28.031 » 76 »
В. С. Морозов	321,37 » »	9.028 » 17 »

Итого . . 82.554,00 п. на 2.168,408 р. 64 к.

Таким образом, видно, что на долю местной сельско-хозяйственной кооперации приходится 80% всего заготовленного масла и в данном отношении доминирующее положение и на масляном рынке остается за кооперацией; частные, заготовив 4,4 т. пд., приняли участие в общих заготовках в размере лишь 5,3%.

На 1925/26 г. товарный выход сливочного масла исчислялся в 320 т. пд., всего за первый и второй кварталы заготовлено 130,7 т. пд. или 40,7% плана. Степень успешности выполнения плана у отдельных заготовителей за истекшее полугодие хаактеризуется следующими данными:

	Намечено по плану.	Степень выполнен.
Вологодсельсоюз . . .	170.000 п.	45,5 %
Грязовецсельсоюз . .	42.000 »	52,8 %
М. С. П. О.	35.000 »	32,4 %
Хлебопродукт	25.000 »	23,1 %
Уполн. Госсельсидл. .	28.000 »	20,9 %
Частных фирм	20.000 »	38,5 %

И в данном отношении сельско-хозяйственная кооперация выгодно выделяется от остальных заготовителей, выполнив свои планы почти на 50%.

Сопоставляя данные 1925/26 г. с данными прошлого года, можно констатировать увеличение выхода масла с превышением на 16,2 т. пд. или на 24,5%. Следовательно, рост товарности крестьянского хозяйства не вызывает сомнений.

Заготовка хлебо-фуража.

НАИМЕНОВАНИЕ КУЛЬТУР.	За 2-й квартал 1924/25 г.	Единицы счета.	За 2-й квартал 1925 26 г.				Отно- шение 1926 г. и 1925 г.
			ВСЕГО.	В том числе.			
				За январь.	За феврал.	За март.	
Рожь	5367	пуд.	10185	725	543	8919	190
Овес	54344	"	57532	22037	22375	13120	106
Всего на сумму	—	руб.	82826	33809	26978	22039	—

Приведенные данные о заготовках хлебо-фуража характерны в том отношении, что вопреки естественному сокращению реализуемых излишков хлеба перед весной, как можно было-бы и ожидать в Вологодской губ., нуждающейся в завозном хлебе, в марте, последнем месяце санного пути, неожиданно увеличиваются заготовки ржи до 8.919 пд. против ничтожной цифры февраля в 0,5 т. пд. Сдерживаемые излишки в расчете на увеличение цен, которого фактически не произошло, в марте были выброшены на рынок, т.-к. благодаря усиленному завозу хлеба напряжение на рынке с хлебом ослабло и дальнейший рост цен приостановился. По овсу, напротив, количество заготовок падает, начиная с декабря.

Обзор по состоянию рынка сельско-хозяйственных товаров необходимо дополнить данными о работе мясной площадки при Товарной Бирже.

Всего за квартал прошло мясных продуктов:

М Е С Я Ц Ы.	Живой скот.		Баран. скот.		ИТОГО.	
	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.
Январь	4217	80	65998	72	70216	52
Февраль	4464	92	61912	29	66377	21
Март	6874	05	52202	98	59077	03
И т о г о	15556	77	180113	99	195670	76

В первом квартале т. г. оборот по мясной площадке выразился в 248.795 р. 48 к.; таким образом, второй квартал дал заметное снижение против первого; общая сумма сделок сократилась на 53.124 р. 72 к. или на 21,3%. По отдельным месяцам можно установить снижение оборотов, как в феврале, так и в марте. Если цены в марте на живой скот увеличились, а также и на коровье мясо, то снижение оборотов определенно свидетельствует о сокращении в подвозе мясных продуктов, что совпадает с ослаблением спроса на мясо. В текущем году, как и в прошлом, в течении квартала сокращалось поступление битого скота и увеличивалась из месяца в месяц продажа живого скота.

Интересно осветить вопрос о кредитовании торговых организаций во втором квартале т. г. Если сравнить общую сумму задолженности их 3-м коммерческим банкам по состоянию на 1 января с. г. и на 1 апреля, то можно отметить довольно резкое сокращение, а именно на 13%. Если на 1 января общая сумма задолженности составляла сумму в 2.200 т. руб., то на 1 апреля она выражалась в сумме

1.900 т. р. (цифры приведены с округлением). По отдельным контрагентам урезка в кредитовании различна: наибольшее сокращение кредитов наблюдается у частных торгующих фирм, в чем сказалось экономическое регулирование в отношении частных фирм, торгующих хлебом. Фактически кредиты для частных фирм сократились до 50%. Затем идет госторговля, задолженность которой уменьшилась на 20%; кооперация пострадала менее всех и ее задолженность к 1/IV сокращена лишь на 10%. Необходимо заметить, что при этом обороты кооперации не сократились, а увеличились. По данным Товарной Виржи межкооперативный оборот в феврале увеличился на 173 т. р. по сравнению с январским или на 19,7%; март дал еще большее увеличение пртив января, а именно на 752,7 т. р. или на 85,7%. В абсолютных цифрах рост межкооперативного оборота выражается в следующих цифрах: январь—879,8 т. р., февраль—1.052,9 т. руб. и март—1.632,6 т. руб. Сокращение задолженности по госторговле связано с переживаемым безтоварьем; в условиях недостаточного завоза их местные филиалы центральных организаций сократили свои операции и естественно уменьшилась и их потребность в кредитовании; надо сказать, что кредитование госторговли сосредоточено в отделении Госбанка; кредитование госторговли осуществляется в порядке открытия централизованных кредитов; при этом наблюдалось, что открытые государственным торгующим организациям кредиты использовались лишь частично по причине, указанной выше. Ухудшение условий расчета скорее связано опять таки с обостренным положением на рынке в отношении многих товаров, чем с сокращением кредитования. Выше указывалось, что кооперативы охотно оплачивали свои покупки в полной сумме наличными, практиковалась даже выдача авансов; таким образом, можно сказать, что сокращение в кредитах компенсировалось быстротой товарооборота, которая несомненно увеличилась в течение второго квартала.

Сводные данные о протестах векселей за второй квартал как будто говорят обратное и дают основание думать, что жесткая политика банков в отношении кредитования торгующих организаций вызвала до некоторой степени неустойчивость в финансовом положении кооперации, на долю которой и приходится значительное увеличение протестов, как по количеству векселей, так и по сумме.

Общая сумма протестов увеличилась почти в $2\frac{1}{2}$ раза, против первого квартала. В первом квартале было опротестовано векселей на 43.377 р., а во втором на 105.250 руб.

По отдельным контрагентам суммы протестов распределяются следующим образом:

ГРУППЫ КОНТРАГЕНТОВ.	I квартал 1925/26 г.		Опротестовано векселей за 2 кварт. 1925 26 г.							
			ВСЕГО		За январь.		За февраль.		За март.	
	Сумма.	%	Сумма.	%	Сумма.	%	Сумма.	%	Сумма.	%
Госорганы	—	—	840	0,8	600	2,6	—	—	240	0,3
Кооперация	25215	58,1	79694	75,7	13398	58,5	6740	51,5	59556	86,0
Частные	18162	41,9	24716	23,5	8898	38,9	6347	48,5	9471	13,7
Всего	43377	100	105250	100	22896	100	13087	100	69267	100

Из приведенной таблицы видно, что резкое увеличение протестов падает на март и относится к кооперации. Напротив, сумма протестов у кооперации в феврале даже сократилась по сравнению с предыдущим месяцем и довольно заметно, несмотря на то, что в феврале, как и в течение всего квартала, проводилась политика снижения кредитов. Значительный рост протестов в марте у кооперации, на общую сумму в 59.556 р., превышающую сумму протестов за весь первый квартал, относится лишь к одному районному союзу потребительских обществ. Если эту сумму исключить, то в итоге останется сумма протестов, мало отходящая от цифры первого квартала. В силу неудовлетворительной постановки в работе, неудачному руководству последней один из райсоюзов не только сам протестовался, но допустил до протеста и векселя первичной сети; в результате чего и произошло такое резкое увеличение за квартал. В истекшем квартале протестовались и госорганы, чего не наблюдалось в первом квартале; увеличились протесты у частных. Но если исключить протесты, падающие на один из райсоюзов и его первичные кооперативы, то сумма протестов за март выразится в 26.516 р., а за квартал общая сумма определится в 62.491 руб.

Движение оптовых и розничных цен в губернии.

Общим замечанием можно установить, что изменение и колебание цен наблюдалось в январе в сторону общего повышения как по группе с.-х. товаров, так и по группе промышленных товаров. В феврале тенденция к повышению цен идет на убыль и главное колебание их идет по хлебу, отчасти по белой муке, более заметное изменение в сторону роста цен замечается по ржаной муке, овсу и мясу. Цены на большинство промтоваров обнаруживают тенденцию к стабильному положению. Для марта характерно явление стабилизации цен и, как отмечалось выше, рост оборотов можно отнести на счет увеличения реальной товарной массы, а не повышения цен. При ознакомлении с ценами по уездам в иных случаях по отдельным месяцам проявляются отклонения от только что очерченной линии движения цен, имеющие объяснение в особенностях того или иного уезда и связанные с его географическим положением и т. п.

Движение оптовых цен за квартал нашло следующее отражение в котиловке Товарной Биржи.

ТОВАРЫ.	Единица счета.	Январь.		Февраль.		Март.		Апрель.	
		Руб.	Коп.	Руб.	Коп.	Руб.	Коп.	Руб.	Коп.
Рожь	пуд.	1	40 ¹⁾	1	80 ²⁾	2 ²⁾	—	2 ²⁾	—
Мука ржаная . .	„	1	70 ²⁾	2 ²⁾	—	2	15 ²⁾	2	25 ¹⁾
„ пшенич. 0000	„	4	40	4	50	4	60	—	—
Сахар рафинад .	кпг.	—	72	—	72	—	72	—	—
Сахарный песок .	„	—	60	—	60	—	60	—	—
Треска ровная .	пуд.	4	35	4	35	4	35	—	—
Соль пермская . .	„	—	75	—	75	—	75	—	—
Масло слив. слад.	„	34	—	29	—	27	—	24	—
„ льняное	„	10	50	10	50	10	50	10	50
Мясо	„	3—4	50	4—5	50	5—6	50	6—7	50

¹⁾ С мешком, ²⁾ Без мешка.

Как видно, цены на хлеб росли в течении квартала. Наиболее заметно они увеличились в январе, в особенности на рожь и ржаную муку; февраль дал меньший прирост в ценах, а в марте цена на рожь осталась без изменения, а на ржаную муку незначительно увеличилась. Цены на сливочное масло приведены заготовительные, так как в котировке они не отмечались: при рассмотрении рынка сырьевых товаров уже упоминалось о равномерном снижении заготовительных цен на сливочное масло. Повышение испытали также цены на мясо: на 1 января цена за пуд выражалась в 3 р.—4 р. 50 к., на 1 апреля она поднялась до 6 р.—7 р. 50 к. за пуд. Цены на остальные товары оставались устойчивыми в течении всего квартала, не обнаруживая никакого стремления к повышению.

Данные Губстатбюро об изменениях оптовых и розничных цен позволяют сделать заключения, аналогичные тем, которые приведены в отношении котировальных цен Товарной Биржи.

Наименование товаров.	Единицы счета	На 1 янва- ря.		На 1 фев- раля.		На 1 марта.	
		Опто- вые.	Рознич- ные.	Опто- вые.	Рознич- ные.	Опто- вые.	Рознич- ные.
Рожь	пуд.	—	160	180	200	193	203
Мука ржаная	"	160	180	200	240	210	227
Сахар рафинад	фун.	30,4	31,0	30	31	30	30
Ситец № 10	метр.	—	65	—	75	—	58
Треска	фун.	—	—	—	20	—	18
Соль	"	2,1	2,5	2,1	2,5	2,1	2,5
Пшеничная мука	пуд.	—	459	—	480	—	480
Сахарный песок	фун.	26	26	26	26	26	26
Мясо	"	—	15	—	18	—	20
Масло сливочное	"	85	90	70	90	64,7	85
Масло раст. (подс.)	"	—	32	—	30	28	32

Как оптовые, так и розничные цены на рожь и ржаную муку, увеличились за декабрь, еще более под'ем цен сказался в январе; розничные цены на рожь увеличились на 40 к. в пуде, а на ржаную муку на 60 к.; за февраль рожь увеличилась в оптовой цене на 13 к. и в розничной на 3 к.; ржаная мука в оптовой продаже дала увеличение на 10 к., а в розничной снизилась. В изменениях цен на пшеничную муку сказался тот недостаток, который ощущался в январе и феврале, а также и в марте на высокие сорта белой муки. Цены на мясо параллельно с ростом цен по сделкам на мясной площадке обнаружили под'ем и в розничной продаже. За исключением цен на сливочное масло остальные товары не обнаружили существенных колебаний в ценах за весь квартал или оставались все время на одном уровне.

Средние розничные цены по уездным городам претерпели следующие изменения по данным Губстатбюро:

Наименование товаров.	Единицы счета.	Вельск.			Тотьма.			Карго- поль.			Кадни- ков.			Грязовец.		
		На 1 янв.	На 1 февр.	На 1 марта.	На 1 янв.	На 1 февр.	На 1 марта.	На 1 янв.	На 1 февр.	На 1 марта.	На 1 янв.	На 1 февр.	На 1 марта.	На 1 янв.	На 1 февр.	На 1 марта.
Рожь	пуд.	155	185	210	170	210	232	145	155	200	160	175	200	190	190	200
Мука ржаная . .	"	175	210	225	190	222	260	155	165	210	180	200	240	220	220	235
Сахар рафинад .	ф.	36	36	34	36	35	35	37,5	36	38	34	35	33	33	32	31
Ситец № 10 . . .	метр.	52	52	48	55	—	68	—	—	45	50	52	—	63	68	63
Треска	ф.	17	16	17	15	14	21	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Соль	"	3,2	3	3	2,5	2,5	2,5	3,5	3,0	3,5	3,0	2,5	2,5	3,2	3,0	3,0
Пшеничная мука .	пуд.	580	620	560	517	547	560	640	—	600	480	520	520	—	—	—
Сахарный песок .	ф.	31	32	32	30	30	30	32	3,2	32	28	28	28	2,8	2,8	2,8
Мясо	"	14	16	18	14	16	19	14	14	17	16	16	18	14	16	17
Масло сливочное .	"	65	65	60	—	90	90	—	70	80	80	85	75	70	75	85
„ растительн.	"	30	30	30	30	30	—	34	30	34	35	—	30	31	28	30

Средние розничные цены по уездным городам в своих изменениях отражают те же колебания, которые отмечены и в отношении цен по г. Вологде. Цены на рожь и ржаную муку испытали наибольший под'ем по сравнению с ростом цен на другие товары; последнее замечание в одинаковой степени относится ко всем уездным городам. Пределы колебаний цен на рожь в течение квартала определяются в 1 р. 45 к. и 2 р. 32 к. Наибольший под'ем цен дала Тотьма, как наиболее удаленный пункт от Вологды, куда хлеб завозится гужем. По Грязовцу цены на рожь испытали незначительные колебания от 1 р. 90 к. до 2 р.

Изменение цен на ржаную муку в большей степени сказалось по Тотьме; от 1 р. 90 к. до 2 р. 60 к., т.-е. на 70 к.; по Кадникову увеличение выразилось в 60 к., по Каргополю цены увеличились на 55 к., по Вельску на 50 к. и по Грязовцу только на 15 к.

Движение цен на пшеничную муку отстывает от тех колебаний, которые наблюдались по Вологде. По Каргополю и по Вельску на 1 марта цены на пшеничную муку упали по сравнению с ценами на 1 февраля. Тотьма и Кадников дали увеличение цен от месяца к месяцу, как и Вологда.

Цена на сахар-рафинад по всем уездным городам снизилась к концу квартала за исключением Каргополя, где цена на 1 марта выражалась в 38 коп. за фунт. Сахарный песок держался в одной цене по каждому из уездных городов, но, конечно, различие цен на него по отдельным уездам определялось разницей в провозной плате. Каргополь и Вельск торговали по 32 к. в розницу, как находящиеся в наиболее выгодных условиях снабжения из Вологды—по 28 к. Цена на соль держалась также в одном уровне.

Остальные товары не дали заметных колебаний в ценах за квартал.

Если сравнить цены за второй квартал с ценами за первый квартал по уездным городам, то можно прийти к следующему заключению. Ржаные культуры возросли в цене за второй квартал довольно значительно. Минимальная цена на

рожь в первом квартале 1 р., во втором—1 р. 45 к., предельная цена на рожь в первом квартале 1 р. 60 к., во втором—2 р. 32 к. Ржаная мука имела минимум в цене за 1 квартал в 1 р. 35 к., во втором—1 р. 55 к.; максимальная цена в первом определилась в 1 р. 75 к., во втором—в 2 р. 60 к.

Цена на пшеничную муку колебалась в пределах от 4 р. 37 к. до 6 р. в первом квартале т. г. и от 4 р. 80 к. до 6 р. 40 к. во втором.

Цены на сахар во втором квартале по сравнению с первым упали; по отдельным уездным городам цена на сахар колебалась в пределах от 40 к. до 33 к. в сторону снижения, а во втором от 38 к. до 33 к. Сахарный песок продавался по одним ценам как в первом, так и во втором кварталах.

Цены на мясо обнаружили обычную для второго квартала тенденцию к росту по всем уездам, в противоположность движению цен в первом квартале, когда они сохранялись на одном уровне или несколько даже снижались.

Растительное масло упало в цене: в 1 квартале оно испытывало колебание в пределах от 28 к. до 50 к., во втором от 38 к. до 28 коп.

Масло сливочное, как и в Вологде, при снижении заготовительных цен, напротив, увеличилось в цене в Грязовец с 70 к. до 85 к., в Каргополе с 70 к. до 80 к.; по Вельску и Кадникову несколько снизилось в цене и по Тотьме цена держалась на одном уровне.

Колебание цен на ситец происходило в пределах от 32 к. до 65 к. в первом квартале, а во втором—от 45 к. до 68 к.

Стоимость бюджетного набора.

Изменения стоимости бюджетного набора, исчисляемой как по рыночным, так и по кооперативным ценам Ц.Б.С.Т. отражает движение цен на промтовары и с.-х. товары во втором квартале и при сравнении относительного значения промтоваров и с.-х. товаров в общей стоимости бюджетного набора за первый квартал и за второй квартал довольно рельефно выявляется повышение цен на с.-х. товары (мясо, хлеб, слив. масло) при сравнительно устойчивом уровне цен на промтовары.

По отдельным месяцам стоимость бюджетного набора подверглась следующим изменениям:

М Е С Я Ц Ы.	По рыночным ценам.				По кооперативн. ценам.			
	Стоимость всего набора.	В том числе		+ или - в %	Стоимость всего набора.	В том числе		+ или - в %
		Пром. товары.	С.-х. товары.			Пром. товары.	С.-х. товары.	
1925 г.								
Январь (на 1-е)	14,13	6,25	7,88	-5,6	13,88	5,75	8,13	-6,2
Февраль (на 1-е)	14,61	6,34	8,27	-4,3	13,81	5,74	8,07	-0,5
Март (на 1-е)	14,82	6,15	8,67	+1,4	14,09	5,44	8,65	+2,0
Среднее за II квартал .	14,52	6,25	8,27	-	13,93	5,64	8,29	-
1926 г.								
Январь (на 1-е)	14,92	5,73	9,19	+5,8	14,28	5,99	8,29	+0,4
Февраль (на 1-е)	16,66	4,42	12,24	+11,8	15,71	4,07	11,64	+10,0
Март (на 1-е)	16,20	4,20	12,00	-2,8	15,71	4,18	11,53	-
Апрель (на 1-е)	16,53	4,37	12,16	-2,6	15,76	4,10	11,65	-0,3
Среднее за II квартал .	16,10	4,58	11,42	-	15,37	4,59	10,78	-
Отнош. пром. и с.-х. тов.	100%	23 ¹ / ₁₀	21 ¹ / ₁₀	-	100%	26 ¹ / ₁₀	74 ¹ / ₁₀	-

Как отмечалось выше, наиболее резкий подъем цен наблюдался в январе; действительно, увеличение стоимости бюджета по рыночным ценам за январь составляет 11,8%, по кооперативным на 10%. За февраль, когда цены несколько снизились (см. таблицу оптовых и розничных цен по Вологде на 1 марта), бюджетный набор по своей стоимости уменьшился по рыночным ценам, но остался без изменения по кооперативным ценам; при этом стоимость его оставалась все таки выше стоимости на 1 января по тем п другим ценам за март наблюдается опять повышение по сравнению с февралем, но тем не менее стоимость бюджетного набора осталась менее той, которая определилась на 1 февраля.

В итоге средняя стоимость за квартал по кооперативным ценам выражается в 15 р. 37 к., по рыночным—в 16 р. 10 к.; стоимость бюджетного набора во втором квартале (по рыночным ценам) превышает стоимость за первый квартал на 11%, а по кооперативным ценам на 9,2%.

Соотношение стоимости промтоваров и с.-х. товаров в первом квартале было 40% и 60% по рыночным ценам, 41,5% и 59,5% по кооперативным ценам. Вторй квартал дает иное соотношение, с большим преобладанием цен на с.-х. товары: в стоимости бюджетного набора по рыночным ценам промтовары составляют лишь 29%, и сельскохозяйственные 71%; точно также изменилось соотношение в бюджетном наборе по кооперативным ценам: 26% падает на промтовары и 74% на с.-х. товары. Отсюда ясно, что увеличение стоимости бюджетного набора произошло преимущественно за счет роста цен на с.-х. товары.

Грузооборот в тоннах.

Наименование грузов.	Январь.	Февраль.	Март.	Всего за 2 квартал 1925/26 г.
Хлебо-фураж	5146,335	5284,782	8139,645	18570,762
С.-х. продукты	—369,012	—510,629	—686,378	—1566,017
Бакалейно-колониал. . .	3420,509	1765,422	2488,648	7674,385
Текстиль	148,819	207,787	245,975	602,581
Металлы	367,660	993,038	882,385	2243,083
Топливо	2148,006	574,979	—1192,754	1530,230
Лесоматериалы и прочие строит. материалы	—2301,293	—511,346	3376,401	567,762
Прочие	—2729,686	—1580,502	—2062,994	—6373,182
Всего	5835,138	6213,537	11190,928	23239,603

III. Финансы

Поступление государственных налогов и доходов за второй квартал 1924—1925 и 1925—1926 бюджетные годы по данным Губфинотдела, представлено в следующей таблице:

	Поступило во II-м квартале 19 4—1925 года.		Поступило во II-м квартале 1925—1926 года.		В январе 1925 г.		В феврале 1926 г.		В марте 1926 г.		% отноше- ние 1926 года к 1925 г.	% к итогу поступления	
	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.		2 кварт. 1925 г.	2 кварт. 1926 г.
Прямые налоги.													
Патентный сбор	59954	13	85280	35	10556	25	5260	32	62463	78	142,1	2,32	3,32
Уравнилельный сбор	152151	63	140593	41	36658	30	21531	85	82503	25	92,6	5,85	5,47
Подходный налог	80821	03	107779	41	51333	11	38436	59	18009	71	133,4	3,12	4,18
Сельско-хозяйств. налог	1206572	69	807304	07	314529	84	340707	23	152067	—	66,8	46,49	31,41
Прочие прямые налоги и гер- бовый сбор	147349	78	133439	89	41968	10	40315	35	51155	44	90,8	5,67	5 18
Итого прямых	1648849	31	1274497	13	455045	60	446251	34	373200	19	77,2	63,46	49,56
Косвенные налоги.													
Акциз со спиртных напитков	220075	81	643451	50	240050	56	202763	73	203437	16	292,5	8,48	25,03
Прочие акцизы	77893	43	287252	34	42502	60	81168	65	163581	08	358,0	2,72	11,17
Итого косвенных	297969	24	930713	84	282563	16	284132	44	364018	24	313,3	11,20	36,20
Пошлины	11126	30	4929	44	1731	54	1600	81	1597	09	44,1	0,45	0 18
Лесные доходы	97352	85	339078	55	156157	02	83696	76	99224	78	68,2	19,24	13,18
Прочие доходы	31676	15	12199	04	2625	—	3499	09	6073	95	38,5	1,25	0,47
Итого доходов	540155	30	356207	04	160514	56	88796	66	106895	82	65,9	20,94	13 83
От реализации госзаймов	107318	—	10403	—	2324	—	2545	—	5534	—	9,7	4,42	0,41
ВСЕГО	2594291	85	2571821	01	900447	32	821725	44	849648	25	99,2	100	100

) Примечание. Поступление налогов и доходов за март месяц сего года дано по данным предвари-
тельной телеграфной отчетности.

Как видно из приведенной таблицы, общий темп поступления налогов и доходов по губернии за 1925/26 год по второму кварталу, по сравнению с таким же периодом времени прошлого года, дал уменьшение на 0,8%. Соотношение же между первыми кварталами дало увеличение в 7,2%. Снижение это объясняется тем, что несколько запоздали поступления от сельхозналога, которые ожидаются к поступлению в третьем квартале, примерно в сумме 350.000 руб. и доходы от леса, платежи по которым поступят также в третьем квартале в сумме около 1.500.000 рублей.

По отдельным налогам и доходам, давшим наибольший эффект, можно отметить по прямым налогам—патентный сбор и подоходный налог; по косвенным налогам—акцизы, главным образом со спиртных напитков.

Слабые поступления по другим статьям, объясняются тем, что доходы эти поступили в первом квартале сего года, и, таким образом, в целом за 1-е полугодие сего года мы имеем увеличение доходов и налогов, против первого полугодия прошлого года на 3,1% т. е., имеем 5.243.829 р. 21 к. против 5.087.441 р. 15 к., при чем необходимо иметь в виду, что доходы и налоги за март месяц показаны по данным предварительной телеграфной отчетности и кроме того часть доходов, как указано выше, ожидается к поступлению в третьем квартале, в котором и ожидается на 2 000.000 руб. поступлений больше, чем в 3-ем квартале прошлого 1924/1925 года.

Недовыполнение сельхозналога произошло главным образом по той причине, что большинство плательщиков налога не возвратилось с заработков по лесозаготовкам и сплаву. Выполнение исчисленной суммы сельхозналога ожидается полное. Поступление промыслового налога можно признать вполне удовлетворительным. Подоходный налог выполнен не полностью потому, что Наркомфинном были даны льготы кустарям, домовладельцам, а также тем, что сроки платежа налога поступали с большей части юридических лиц (частн. полных товариществ), облагаемых в порядке раздела V инструкции от 29 ноября 1924 г. по подоходному налогу, во втором полугодии.

Недобор акциза с питей и с сахара явился результатом отсрочек платежей данных Наркомфинном Центроспирту и Сахаротресту. Между прочим, сбор со спичек дал 197,8%. Такой высокий процент поступления объясняется большим сбытом спичек, благодаря улучшению качества вырабатываемой на местной спичечной фабрике продукции, а также распространением ее через посредство агентов, чего в прошлом году не было. Значительное поступление дал и сбор с соли, что объясняется усилившимся спросом на соль со стороны низовой кооперации. Сбор с нефтяных продуктов дал 162,3%. Здесь сказалось снижение цен и увеличение товаропроводящей сети через низовую кооперацию. Сбор со свечей дал 153,2% в первом полугодии, на что повлияла обеспеченность местного завода необходимым для выделки свечей сырьем. Весьма значительное увеличение сбора с паппросных гильз и бумаги объясняется тем, что предложение к поступлению этого сбора было сделано только лишь по гильзовой фабрике. Между тем, при обследовании писчебумажной фабрики «Сокол» была обнаружена бутылочная бумага, которая по своему весу на один кв. метр, подлежала обложению акцизом, а потому была обложена и установленная сумма взыскана. На недопоступление сбора с резиновых галош оказал недостаток привоза их на местные рынки, спрос населения на которые не был удовлетворен даже на 50%.

Наконец, поступление гербового сбора, давшего в первом полугодии 105,6% можно признать вполне удовлетворительным.

Государственные расходы по Вологодской губернии за вторые кварталы 1924/1925 и 1925/1926 бюджетных годов таковы:

НАРКОМАТЫ.	За II-й квартал 1924— 1925 г.		За II-й квартал 1925— 1926 г.		Январь.		Февраль.		Март.		% соотно- шение 1926 к 1925 году.	% к итогу расходов за II кварт.	
												1924— 1925	1925— 1926
	1925—1926 г.												
ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТА РСФСР.													
ЦСУ	8662	93	11176	12	3313	32	4330	31	3532	49	129,0	0,99	0,89
Управл. дел. СНК	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Наркомтруд . .	3736	51	5562	99	1030	09	2589	49	1943	41	149,9	0,44	0,45
Наркомфин . . .	130817	31	84550	65	20843	85	31512	95	32193	85	64,6	14,98	6,78
Наркомзем . . .	109699	40	166015	74	43989	32	39262	13	82764	29	151,3	12,45	13,31
Наркомвнутдел .	24060	44	31391	16	6936	18	15396	66	9058	32	130,5	2,77	2,52
Наркомюст . . .	25747	32	29813	40	8697	77	10849	44	10266	19	115,8	2,96	2,39
Наркомздрав . .	23202	26	59153	80	15131	39	20988	60	23033	81	255,0	2,66	4,74
Наркомпрос . .	93766	95	133892	16	18797	31	64072	41	51022	44	142,7	10,74	10,74
Наркомсобез . .	2166	86	7136	94	512	70	1722	87	4901	37	329,5	0,26	0,57
Наркомрки . . .	7853	43	7960	09	2739	65	2961	59	2258	85	101,3	0,91	0,63
Наркомвнуторг .	5204	35	5645	17	2176	53	1733	58	1735	06	108,5	0,60	0,46
ВСНХ	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Фонды: Субвенц.	—	—	296479	50	17617	—	104839	—	174023	50	—	—	23,78
Чрезвыч.	—	—	150000	—	40000	—	100000	—	10000	—	—	—	12,03
Итого . . .	434917	76	988777	72	181785	11	400259	03	406733	58	227,3	49,76	79,29
ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТА СССР.													
Особ. счет Конв.													
Стр.	3084	60	4840	66	1663	99	1552	50	1624	17	156,9	0,35	0,39
Огпу	15533	33	23237	61	5275	01	9716	05	8246	55	150,0	1,78	1,86
ЦСУ	6864	78	12300	26	3203	36	3506	64	5590	26	180,0	0,78	0,98
Наркомфин . . .	310530	—	930	—	15	—	538	18	376	82	0,3	35,52	0,07
Наркомвнуторг .	210	—	210	—	—	—	140	—	70	—	100	0,02	0,02
ВСНХ	977	80	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Чрезвыч. . . .	—	—	43075	30	42800	—	—	—	275	30	—	0,11	3,46
Наркомвоенмор .	99939	58	169601	17	55049	06	56312	06	58240	05	170,0	11,42	13,61
Главсанупр. . .	2321	84	3989	20	1276	—	1511	60	1201	60	171,9	0,26	0,32
Итого . . .	439461	93	258184	20	109282	42	73277	03	75624	75	58,8	50,24	20,71
ВСЕГО . . .	874379	69	1246961	92	291067	53	473536	06	482358	33	142,7	100	100

Как видно из приведенной таблицы, госрасходы за второй квартал сего года возросли по отношению ко второму кварталу прошлого года на 42,7%. Рост этот прошел главным образом за счет бюджета РСФСР — где увеличение составляет 127,3%, за счет же бюджета СССР наоборот, произошло снижение расходов на 41,2%.

Большой процент не использованных в первом полугодии сего года кредитов падает на операционные расходы, т.-е. на расходы, исчисленные по ведомственным сметам минус расходы по зарплате. Так, расходы по зарплате дают за полугодие выполнение от 72 до 100% от сумм назначения, операционные же от 11,5 до 100%. Это объясняется тем, что по некоторым Наркоматам расходные расписания об открытии кредитов на второй квартал были получены из Наркомфина с значительным запозданием, а потому распорядительными управлениями ведомств начался расходиться лишь в конце января месяца, а также отчасти и потому, что по многим ведомствам наибольшие операционные расходы падают на второе полугодие.

По субвенционному фонду открытые в первом полугодии кредиты на дорожное, больничное и школьное строительство были по распоряжению Наркомфина уменьшены на 25% в виду переноса уменьшенных кредитов на третий квартал. Благодаря этому процент использования означенных кредитов выразился: по дорожному строительству в 62,7%, больничному — 19,6% и школьному строительству — 33,4%.

Трудовые сберегательные кассы.

По Вологодской губернской, уездным и приписным к ним кассам, движение вкладчиков и вкладов за вторые кварталы 1924/1925 и 1925/1926 бюджетные годы таково:

	За второй квартал 1924/1925 года.	За второй квартал 1925/1926 года.	Январь	Февраль	Март	Соотно- шение 1926 года к 1925 г.
	1925 — 1926 г.					
Среднее число функционировавших касс	95	55	62	58	46	57,9%
Среднее число вкладчиков в кассах	3795	5484	5126	5474	5851	144,5%
Остаток вкладов в кассах	97482	231612	204596	232985	257255	237,6%

В течение второго квартала сего года произошло сокращение сети сберегательных касс, которых в декабре месяце числилось 100. Сокращение произошло за счет реорганизации сберегательных касс при почтово-телеграфных агентствах, каковые ныне не числятся в качестве самостоятельных, а приписаны к окружным сберкассам и действуют на посреднических началах. Этих касс насчитывается в губернии в марте месяце 70. Таким образом, приведенное в таблице число касс, составляющее только 57,9% функционировавших касс во втором квартале прошлого года, фактически будет выше, составляя примерно 131,6%. Число вкладчиков в отношении второго квартала прошлого года дает увеличение их на 44,5%, а в отношении первого квартала сего года на 17%. Сумма вкладов в отношении второго квартала прошлого года дает увеличение на 137,6%, а в отношении первого квартала сего года на 42,1%. Принимая население губернии по данным Губстатбюро на 1 января с. г. в 1.069.773 чел., получаем сумму сбережений на душу населения в 21,6 коп., во втором же квартале прошлого года эта сумма достигала лишь 9,2 к. на душу, т.-е. увеличение выразилось на 134%. Общее число вкладчиков едва достигает 0,5% к числу населения. Все эти данные говорят за то, что необходимо разработать ряд агитационных мер и привлечь население к вкладным операциям, особенно к осени, к моменту реализации урожая, когда сельское население, покупательная способность которого возрастает, будет обладать излишком денежных знаков при том недостатке в промтоварах, который ощущался за последнее время.

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ.

Доходы.

Разделы.	НАИМЕНОВАНИЕ СТАТЕЙ.	Предпо- ложено по смете на 1925 г.		Предпо- ложено по смете на 1926 г.		Поступи- ло за I-е полугодие 1925 ч.		о/о выполне- ния	Удельный вес отдельных ста- тей бюджетов в %	
		Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.		1925 г.	1926 г.
I	Остаток бюджетных средств	98071	15	79518	—	80327	94	101,01	2,08	1,37
II	Бюджетные недоим- ки по налогам и сбо- рам	124784	—	130521	—	198562	70	152,20	2,70	2,26
III	Недоимки по ненало- говым доходам	201929	—	196307	—	153082	57	77,98	4,36	3,40
IV	Доходы по сельск. хозяйству	28076	—	45570	—	15240	22	32,72	0,61	0,52
V	Доходы по комму- нальным имуществам и оброч- ным статьям	540164	—	678168	—	303598	10	44,76	11,67	11,75
VI	Доходы по коммунал. предприятиям	415845	—	17189	—	4384	81	25,51	8,98	0,36
VII	Доходы от промыс- ленности	87050	—	72235	—	24312	91	33,65	1,88	1,25
VIII	Доходы от разных предприятий	24648	—	16619	—	4718	86	28,38	0,53	0,29
IX	Разные поступления	92382	—	139658	—	119812	15	85,78	2,00	2,35
X § 2-8	Отчисления от лес- ных доходов	417132	—	1065277	—	290957	23	27,31	9,01	18,45
—	Отчисления от проч. госдоходов	85308	—	32572	—	8124	30	24,94	1,84	0,56
XI § 1	Отчисления от един. с.-х. налога	618282	—	689532	—	551330	34	79,95	13,35	11,95
— § 2	Отчисления от гос- промналога	456000	—	529200	—	275170	10	51,99	9,85	9,17
— § 3	Отчисления от на- следств, пошлин	—	—	—	—	94	06	—	—	—
XII § 1	Надбавки к госпром- налогу	760000	—	882120	—	395879	26	44,87	16,42	15,28
— § 2	Надбавки к доход. поимуществ. налогу	101870	—	86003	—	30599	21	35,92	2,20	1,49
— § 3-5	Надбавки к прочим госналогам	26395	—	52969	—	17148	94	32,37	0,57	0,92
XIII	Местные налоги и сборы	210041	—	291249	—	100327	09	34,44	4,54	5,05
XIV § 1	Пособия из государ. средств—субвенция	241948	—	690061	—	356226	25	51,62	5,23	11,95
—	Пособия из фондов регулируемых	101001	—	76654	—	10899	—	14,21	2,18	1,33
—	Займы	—	—	—	—	9648	25	—	—	—
	Всего	4630926	15	5772422	—	2950844	79	51,11	100⁰/₀	100⁰/₀

Расходы.

Разделы.	НАИМЕНОВАНИЕ СТАТЕЙ.	Назначе- но по смете на 1925 г.		Назначе- но по смете на 1926 г.		Выполне- но за 1-е полугодие 1925/26 г.		% выполне- ния.	Удельный вес отдельных ста- тей в бюдже- тах.	
		Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.		1925 г.	1926 г.
1	Общеадминистративные учреждения	600059	20	845703	—	449262	78	52,13	12,9	14,6
2	Охрана общественного порядка	231660	26	293209	—	147287	03	50,23	5,0	5,1
3	Органы юстиции	104259	80	121325	—	53952	23	44,46	2,2	2,1
4	Народное образование	1447385	9	2057637	—	958587	67	46,58	31,1	35,6
5	здравоохран.	631141	90	855290	—	370993	75	43,37	13,5	14,8
6	Социальное обеспечение	80118	—	96979	—	48588	68	49,09	1,7	1,7
7	Коммун. предприятия	670444	83	503538	—	234930	05	46,71	14,4	8,9
8	Коммун. хозяйство	—	—	—	—	—	—	—	—	—
9	Пути сообщения	153940	—	228500	—	89008	17	38,99	3,3	3,9
10	Содержание помещений для войск	38542	—	70522	—	31644	24	44,87	0,8	1,2
11	Сельское хозяйство	203164	60	330634	—	144385	47	43,66	4,4	5,7
12	Местная промышленность	—	—	2531	—	590	—	23,31	—	0,1
13	Отчисления в специальные средства и капиталы	—	—	37086	—	9234	58	24,89	—	0,6
14	Отчисления в фонды внутригуб. регулиров.	211017	67	76655	—	40162	03	52,39	4,5	1,3
15	Чрезвычайные расходы	68923	—	89259	—	85255	01	95,55	1,5	1,6
16	Погашение заолженности	216492	11	161554	—	131273	—	81,25	4,7	2,8
	Всего	4657149	36	5772422	—	2795295	68	48,42	100%	100%

Сравнительные данные о приходе-расходном местном бюджете губернии за текущий и прошлый год и особенности в построении бюджета текущего года с достаточной полнотой освещены в предыдущем обзоре народного хозяйства губернии за первый квартал сего года в главе, посвященной «финансам». Слабое поступление доходов по отдельным статьям обуславливается теми же причинами, объяснение которых приведено было в пояснение к таблице о госдоходах и налогах по губернии, так как местный бюджет слагается в главной своей части из процентных

НАИМЕНОВАНИЕ БЮДЖЕТОВ.	Д О Х О Д Ы.						Р А С Х О Д Ы.							
	1924—1925 год.			1925—1926 год.			1924—1925 год.			1925—1926 год.				
	Назначено на год.	Посту- пило за 1-е полу- годие.	0/0 вы- пол- нен.	Назна- чено на год.	Посту- пило за 1-е полу- годие.	0/0 вы- пол- нен.	Назначено на год.	Посту- пило за 1-е полу- годие.	0/0 вы- пол- нен.	Назна- чено на год.	Посту- пило за 1-е полу- годие.	0/0 вы- пол- нен.		
Губернский бюджет . .	1168187	11	554831	47,91	774738	416542	53,76	1269800	36	593576	46,75	774738	404526	52,21
Бюджет гор. Вологды .	942111	04	444335	47,17	1315016	660942	50,26	767160	—	374486	48,81	1315016	624924	47,52
Вологодский уезд . . .	714695	—	445695	62,35	958087	517559	54,02	714697	—	350979	50,51	958087	456410	47,63
Кадниковский » . . .	552745	—	334939	60,60	777685	389624	50,10	551704	—	315015	57,10	777685	386192	49,68
Тотемский уезд	445841	—	266015	63,49	642240	345712	53,82	449870	—	224032	49,79	642240	322651	50,23
Вельский »	396857	—	285677	71,97	578229	290441	50,22	388786	—	202640	52,12	578229	274947	47,55
Каргопольский уезд . .	307335	—	274733	89,23	573534	247405	43,14	411833	—	232422	56,44	573534	252120	43,95
Свердловский РИК . .	113154	—	75133	66,42	152893	82615	54,03	103299	—	59269	57,88	152893	73521	48,10
Всего	4630926	15	2680888	57,89	5772422	2950844	51,11	4657149	36	2362392	50,73	5772422	2795295	48,42
Губбюджет	1168187	11	554831	47,91	774738	416542	53,76	1269800	36	593576	46,75	774738	404526	52,21
Бюджет гор. Вологды .	942111	04	444335	47,17	1315016	660942	50,26	767160	—	374486	48,81	1315016	624924	47,52
Уездные бюджеты . . .	1358141	—	937355	69,01	166257	817750	50,59	1406986	—	784096	51,01	1616257	776517	48,04
Волостные бюджеты . .	1172487	—	744316	63,48	2042887	1045312	51,16	1213203	—	606232	49,97	2042887	979628	47,95
Сельские »	—	—	—	—	23524	10257	43,61	—	—	—	—	23524	9698	41,22
Всего	4630926	15	2680888	57,89	5772422	2950844	51,11	4657149	36	2362392	50,73	5772422	2795295	48,42

отчислений от госдоходов и налогов. Выполнение доходных источников представляет пеструю картину и, не считая кассовых остатков и недоимок, колеблется от 14,21% по фондам регулирования до 85,78% по разным поступлениям. В общем выполнение доходов за первое полугодие с. г. несколько отстает от темпа реализации бюджета за то же время прошлого года.

Зависящее от темпа реализации доходной части бюджета выполнение расходного бюджетного плана, также показывает по сравнению с прошлым годом пониженный процент выполнения. Колебания в размерах использования бюджетных ассигнований по отдельным отраслям хозяйства значительно менее, чем это было отмечено в отношении доходной части, а именно в пределах от 23,3% по расходам на местную промышленность до 95,55% по чрезвычайным расходам. Отклонения эти, равно как и общий пониженный процент реализации годовых бюджетных назначений, объясняются с одной стороны кассовыми перебоями, имевшими место в первом полугодии, а с другой—сезонным характером ряда потребностей, как сельскохозяйственные и строительные расходы.

Приведенные цифровые данные, несмотря на отдельные отрицательные моменты, все же дают возможность считать выполнение годового финансово-хозяйственного плана губернии за первое полугодие вполне удовлетворительным. Опасение в этом отношении вызывает лишь определяющаяся тенденция роста цен на продукты питания и промтовары; так стоимость бюджетного набора по рыночным ценам с 14 р. 10 к. в декабре 1925 г. дошла до 16 р. 63 коп. в апреле 1926 г., т. е. увеличилась на 25%. Это наиболее серьезная опасность для реальности годового плана, почему начатая кампания за снижение цен является во время принятой предупредительной мерой.

По дифференцированным местным бюджетам выполнение общегубернской росписи доходов и расходов за первое полугодие 1925 и 1926 г. г. таково: (Табл. см. на 36 стр.).

В обзоре за первый квартал с/г. приведены сравнительные данные между дифференцированными бюджетами текущего и прошлого года, дано объяснение по перегруппировке доходов и расходов между отдельными местными бюджетами по текущему году и приведены данные о методах регулирования отдельных местных бюджетов, применявшихся в практике 1924/1925 года и в текущем году, а потому, не повторяя здесь этих данных, перейдем к вопросу выполнения финансово-хозяйственных планов.

Выполнение этих планов за первое полугодие сего года по отдельным административно-территориальным единицам, как это видно из приведенной выше таблицы, является более или менее равномерным и колеблется от 43,1% по Каргопольскому уезду до 54,03% по Свердловскому РИК'у в доходной части и от 41,22% в сельбюджетах до 52,21% по губбюджету в расходной части. Как в доходной, так и в расходной части выполнение местного бюджета несколько отстает от того темпа, с которым шло выполнение бюджета в прошлом году, объяснение чему было приведено выше.

IV. Кредит.

По кредитным планам трех банковских учреждений краткосрочно-коммерческого кредита и Сельхозбанка на 2 квартал т. г. общая плановая цифра определялась в 9.630 тыс. руб., превысившая плановую цифру за первый квартал на 2.330 тыс. руб. или на 31,9%. Увеличение проектировалось по всем Банкам.

Удельный вес отдельных Банков в сводном плане усматривается из следующего сопоставления данных за первый и второй кварталы текущего года:

	1 квартал.	2 квартал.
Госбанк	52,6	54,0
Всекобанк	14,3	12,6
Комбанк	9,2	9,1
Сельхозбанк	23,9	24,3
	100%	100%

В силу специфических особенностей, свойственных Сельхозбанку, как по характеру осуществляемого кредита, так и по плановой номенклатуре его, не совмещающейся с одноименной номенклатурой трех остальных коммерческих Банков при выяснении степени выполнения кредитных планов за 2 квартал придется Сельхозбанк исключить и говорить об осуществлении кредитных планов по трем коммерческим Банкам.

Так как представляемые на рассмотрение Губилана кредитные планы местных Банков впоследствии получают свое утверждение в центре, подвергаясь существенным изменениям, то детальное сравнение плановых предположений за 1 и 2 кварталы утрачивает какое либо значение. Более существенный интерес представляет обзор по выполнению кредитных планов за второй квартал и сопоставление задолженности к концу первого и второго кварталов.

Общая задолженность по сводному плану трех Банков всей обслуживаемой клиентуры составляет до 75% выполнения, а от плановой цифры 1 квартала (5.558 т. р.) до 100%.

В отдельности по Госбанку выполнение плана составляет 71,6% (задолженность на 1 апреля 3.729,9 т. р. плановая сумма—5.206 т. р.); по Всекобанку выполнение плана составляет 80% (1.200 т. р. по плану, задолженность 965 т. р.). Комбанк имеет максимальное выполнение в 87,3% от плановой цифры в 875 т. р.

Необходимо заметить, что Госбанк фактически выполнил утвержденный правлением план, включая и централизованные кредиты, с превышением на 1,6% от той контрольной цифры, которая ему была дана на 2 квартал в преуменьшенной сумме против плана Отделения, что связано было с общесоюзной политикой сжатия кредитов.

По отдельным категориям клиентуры кредитные планы осуществлены с различной степенью выполнения:

Категории клиентуры.	По плану на 2 квартал.		Задолженность на 1 августа.		°/о выполнения плана.
	Сумма.	°/о	Сумма.	°/о	
1. Госорганы	2.867,5	39,3	2.009,8	37,4	71,7
2. Кооперация	3.917,5	53,6	2.957,0	64,2	75,8
3. Частные лица и фирмы	141,0	1,9	103,0	1,9	72,9
4. Кредитные учреждения	365,0	5,0	346,2	6,3	94,8
Итого	7.291,0	100	5.416,0	100	74,9

Наибольший процент выполнения плана наблюдается у кредитных учреждений (94,8%); кредитование кооперации осуществлено в пределах до 75,8% плана, по государственной промышленности имеется 88% выполнения плановых предположений, а в частности по лесной промышленности план выполнен с превышением на 3%; в итоге по госорганам кредитный план выполнен на 71,7%. Таким образом, можно констатировать, что центр тяжести максимального выполнения кредитного плана переместился в кредитование промышленности за счет снижения кредитов по кооперации. В таком соотношении кредитования промышленности (лесной) и кооперации сказалась та линия по сжатию кредитов, которая была взята на 2 квартал в общесоюзном масштабе и диктовалась конъюнктурой денежного рынка.

По удельному весу отдельных основных категорий клиентуры кооперация занимает первое место: ее задолженность составляет 54,2% задолженности всей клиентуры; долг госорганов составляет 37,4%, при чем 26,7% падает на промышленность. и в частности задолженность государственной лесной промышленности составляет 21,2% общей задолженности трем банкам на 1 апреля.

В обоснование сезонного перемещения кредитов в область лесной промышленности за счет снижения кредитов потребительской кооперации (задолженность последней на 1 апреля выражается в 27,5% общей задолженности или свыше 50% задолженности всех видов кооперации к концу квартала) следует привести следующие объяснения: период времени январь—март совпал с максимальным развертыванием лесозаготовок, который потребовал в связи с расширением производственной программы гостреста «Вологдолес» и ростом заработной платы лесорубов притока денежных средств, обеспечивающего успешность в проведении лесозаготовок.

Теперь обратимся к рассмотрению видов кредита, в которых осуществлялись плановые предположения на 2 квартал как по трем коммерческим банкам, так и по Сельхозбанку.

Виды кредита.	В ТЫСЯЧАХ РУБЛЕЙ.			
	1924—1925 г.		1925—1926 г.	
	На 1-е января.	На 1-е апреля.	На 1-е января.	На 1-е апреля.
1. Вексельный	2.440	2.649	4.399	4.033
2. Подтоварный	548	962	1.234	1.257
3. Целевой	662	960	1.628	1.598
4. Ссуды под % бумажн	25	13	17	156
Итого	3.675	4.584	7.278	7.044

Как и в прошлом году, главной формой кредитования является вексельный кредит, несколько снизившийся на 1 апреля против остатка задолженности к началу второго квартала (на 366 т. р. или на 8,3%). Целевой кредит, главным образом осуществляемый Сельхозбанком, занимает второе место и точно также сократился за время от 1 января до 1 апреля на 30 т. р. или на 1,9%). Специальные текущие счета под товары, напротив, возросли по сравнению с остатком задолженности на 1 января, увеличившись на 23 т. р. или на 1,9%), что связано с увеличением ссуд под товары для лесопромышленных организаций и главным образом по Госбанку. Ссуды под процентные бумаги дают резкое увеличение и остаток задолженности по этому виду кредита на 1 апреля значительно превышает таковой на 1 января. Здесь сказалось увеличение ссуд под облигации займа хозяйственного восстановления, выданных гостресту «Вологдолес».

По сравнению с данными за второй квартал прошлого года можно установить значительное увеличение по всем видам кредита, что связано как с ростом товарности крестьянского хозяйства, вызвавшим рост в свою очередь оборотов кооперации, так и с развитием производственных программ лесопромышленных организаций.

Если сопоставить остатки задолженности к началу и концу второго квартала только по 3 коммерческим Банкам, то общая сумма задолженности на 1 января в 5.619 т. р. снизилась к концу квартала до 5.416 т. р., т. е. на 275 т. р. или на 4,9%. Таким образом, нет оснований утверждать, что активные операции коммерческих Банков подверглись значительному сокращению, а можно лишь говорить о сезонном перемещении кредитов от торговли к промышленности.

В какой мере обслуживались кредитом различные виды банковской клиентуры, в основной их группировке, показывает следующая таблица:

Клиентура по отраслям народн. хозяйства.	В ТЫСЯЧАХ РУБЛЕЙ.			
	1924—1925 г.		1925—1926 г.	
	На 1-е января.	На 1-е апреля.	На 1-е января.	На 1-е апреля.
1. Госпромышленность	491	652	1.254	1.438
2. Госторговля	282	378	779	643
3. Кооперация	2.667	3.288	4.552	4.322
4. Частные предпр.	100	96	181	110
5. Кредитн. учрежден.	76	76	352	346
6. Разные учрежден.	59	94	150	186
	3.675	4.584	7.278	7.044

Сезонное перемещение кредитов и результаты кредитной политики, курс которой определялся в соответствии с переживаемой финансовой конъюнктурой во втором квартале, нашли отражение в приведенных данных. Задолженность госпромышленности, преимущественно лесной, возросла за второй квартал на 184 т. р. или на 14,7%, тогда как задолженность клиентуры по другим отраслям народного хозяйства упала. Госторговля сократила свою задолженность на 136 т. р.

или на 17,5%, кооперация—на 220 т. р. или на 5%, частные лица и фирмы—на 71 т. р. или на 4%, кредитные учреждения на 16 т. р. или на 4,4%. В результате общая сумма задолженности, как и указывалось выше, упала на 234 т. р. или на 3,2%.

(В тысячах рублей).

Клиентура по отраслям народн. хозяйства.	Задолжен- ность на 1 января.	Задолжен- ность на 1 апреля.
1. Госпромышленность	1.254	1.438
2. Госторговля	779	496
3. Кооперация	2.970	2.842
4. Частные предприятия	162	109
5. Кредитн. учрежд.	362	346
6. Разные учрежд.	163	184
	5.690	5.416

В только-что приведенных данных показана задолженность клиентуры по трем коммерческим Банкам. Общая задолженность к концу квартала снизилась на 274 т. р. или на 4,8%. Сокращение задолженности госторговли на 283 т. р. или на 5,9% вызвано главным образом, изменениями в централизованных кредитах по Госбанку, неполным использованием открытых кредитов некоторыми филиалами центральных организаций, но во всяком случае не отражают активной политики Отделения Госбанка по сжатию кредитов для госторговли.

Кооперация сократила свою задолженность лишь на 128 т. р. или на 4%.

Наиболее заметно упала задолженность частных лиц и фирм, а именно на 53 т. р. или на 32,4%.

Какие изменения произошли в пассивных операциях основных категорий клиентуры за квартал, а именно каковы остатки текущих счетов их на 1 января и на 1 апреля.

Категории клиентуры.	На 1 янва- ря.	На 1 апре- ля.	+ или — за квартал.	
			В тыс. руб.	В %
Госорганы	1.296	1.592	+296	+23,0
Кооперация	446	511	+65	+12,3
Частные лица и фирмы	56	58	+2	+3,5
Кредитные учреждения	104	92	—12	—11,6
Итого	1.902	2.253	+351	+18,4

Приведенные данные об остатках текущих счетов по 3 коммерческим банкам говорят о том, что по всем основным категориям остатки текущих счетов возросли. Общая сумма остатков к концу квартала увеличилась на 351 т. р. или на 18,4%. Наибольшее увеличение наблюдается по текущим счетам госорганов: на 296 т. р. или на 23%. Текущие счета кооперации дали прирост также на 65 т. р. или на 12,3%. Частные лица и фирмы, несмотря на сжатие кредитов, оставили свои текущие счета не только без изменения, но даже несколько увеличили (на 3,5%). Лишь кредитные учреждения сократили свои остатки на 12 т. р. или на 11,6%.

Интересно сопоставить суммы остатков задолженности с суммами остатков текущих счетов к началу и к концу квартала, а также установить, в какой мере покрывается задолженность основных видов клиентуры суммами привлеченных от них средств.

Если сравнить эти данные по трем коммерческим Банкам, то получим следующее соотношение активных и пассивных операций, т.-е. задолженности и текущих счетов:

	На 1 января.					На 1 апреля.				
	Задолженность.		Остатки по тек. счетам.		Отношение т/счетов к задолженн.	Задолженность.		Остатки по тек. счетам.		Отношение т/счетов к задолженн.
	Сумма	%	Сумма	%		Сумма	%	Сумма	%	
Госорганы	2.046	36,0	1.296	68,1	63,3	1.934	35,7	1.592	70,7	82,2
Кооперация	2.970	52,2	445	25,0	15,0	2.842	52,4	511	24,0	16,0
Частные	162	2,8	56	1,4	34,5	109	2,0	55	1,2	52,2
Кредитн. учрежд. . .	362	6,4	104	5,5	28,7	346	6,4	92	4,1	26,6
Разные	150	2,6	—	—	—	184	3,4	—	—	—
Итого	5.690	100	1.901	100	33,4	5.416	100	2.253	100	41,6

К концу квартала покрытие задолженности суммами по текущим счетам увеличилось с 33,4% до 41,6%, что вызвано главным образом увеличением остатков по текущим счетам госорганов (на 1 января—63,3%, на 1 апреля—82,2%).

Кооперация по привлеченным средствам относится к категории клиентуры менее благоприятной в пассивном отношении. Остатки текущих счетов на 1 января составляли только 15% ее задолженности, а на 1 апреля—18%. Частные фирмы и лица принадлежат к категории клиентов более благоприятных в пассивном отношении; к началу квартала задолженность их была покрыта на 34,5% суммами текущих счетов, к концу квартала при снизившейся задолженности процент покрытия ее остатками текущих счетов увеличился до 52,2%.

В результате сравнения данных к началу и к концу квартала можно сделать вывод, что наряду с некоторым уменьшением задолженности остатки по текущим счетам увеличились.

Суммы остатков текущих счетов между отдельными Банками распределяются следующим образом (в процентах).

	на 1 января.	на 1 апреля.
Госбанк	57,2	54,8
Всекобанк	17,0	17,0
Комбанк	25,8	28,2
	100%	100%

Увеличение текущих счетов по Комбанку несколько изменило соотношение привлеченных средств по отдельным Банкам: если роль Всекобанка осталась на прежнем уровне, то значение Госбанка по привлечению средств клиентуры несколько ослабло (с 57,2% до 54,8%).

Чтобы осветить кредитование торгующих организаций, приведем данные о задолженности госторговли и потребительской кооперации к началу и к концу квартала с одновременным указанием остатков их текущих счетов.

(В тысячах рублей).

Категории клиен- туры.	На 1 января.			На 1 апреля.		
	Задол- женность	Остатки т/счетов.	Покры- тие за- должен- ности в %	Задол- женность	Остатки т/счетов.	Покры- тие за- должен- ности в %
Госторговля	779	93	12,0	496	132	26,6
Кооперация	1.598	165	10,3	1.430	153	10,7
Итого	2.377	258	11,0	1.926	285	14,8

Если задолженность госторговли и кооперации сократилась к концу квартала на 451 т. р. или на 19%, то одновременно с этим остатки текущих счетов увеличились на 27 т. р. или на 10,4%. В отдельности по госторговле задолженность уменьшилась на 283 т. р. или на 36,3%, а остатки текущих счетов возросли на 39 т. р. или на 42%, у кооперации же при снижении задолженности на 168 т. р. или на 10,6%, и текущие счета дали некоторое сокращение на 13 т. р. или на 8%.

Покрытие задолженности текущими счетами, составлявшее на 1 января 11%, на 1 апреля увеличилось до 14,8%. В частности по госторговле соотношение остатков текущих счетов и задолженности увеличилось с 12,0% до 26,6%, у кооперации с 10,3% до 10,7%.

Таким образом, из приведенных данных напрашивается вывод, что потребительская кооперация, быть может, и испытывала некоторые стеснения вследствие сжатия кредитов, но во всяком случае, как говорят данные Товарной Биржи, ее межкооперативные обороты росли из месяца в месяц, некоторое ограничение в оборотных средствах компенсировалось быстрым оборотом денежных средств. Т. к. товарный спрос был более, чем достаточным в условиях высокой торговой конъюнктуры.

Вместе с тем и обороты Товарной Биржи говорят против того положения, что сжатие кредитов во втором квартале сказалось неблагоприятно на финансовом положении госторговли и кооперации. Обороты Товарной Биржи с реальными товарами увеличивались от месяца к месяцу в течении всего квартала.

В заключение можно сказать, что сезонное перемещение кредитов способствовало успешному выполнению производственных программ местной промышленности и во всяком случае не отразилось на росте оборотов как биржевой оптовой торговли, так и межкооперативной, а скорее даже способствовало оздоровлению торговой деятельности вообще и в частности кооперации.

V. Сельское хозяйство.

СЕЛЬХОЗКРЕДИТ.

За отчетный квартал на разные нужды сельского хозяйства было выдано Северным Обществом Сельского Хозяйства незначительное количество ссуд по долгосрочному кредиту, а по краткосрочному, в виду наступления сроков платежей и погашения части ссуд, задолженность клиентуры сократилась. Общая задолженность Обществу на 1-е января сего года выражалась в 1.659 тыс. рублей, а на первое апреля сего года в 1.628,2 т. руб., и таким образом произошло снижение задолженности на 30,8 т. руб. Это ненормальное для деятельности Банка явление, объясняется сжатием кредитной политики, недостатком основного и оборотного капиталов у Общества и вынужденным отказом в удовлетворении целого ряда ходатайств на неотложные нужды крестьянского сельского хозяйства. Общество стоит перед непосильной задачей выбора удовлетворения лишь самых неотложнейших из целого ряда необходимых и одинаковых неотложных нужд, связанных с восстановлением сельского хозяйства в губернии. Ныне первой задачей Общества является изыскание источников для увеличения своего основного и оборотного капиталов, путем усиления лимитов Центрального Сельхозбанка и привлечения в качестве пайщиков местных учреждений.

Вместе с выданными ранее ссудами, учетно-ссудные операции Общества, по всем видам задолженности, по состоянию счетов Общества на 1-е апреля сего года составляют 1.628,2 т. руб., из которых приходится на кредит:

1. Вексельный	141,1 т. р.
2. Подтоварный	9,1 т. р.
и 3. Целевой	1.478,0 т. р.

По отдельным контрагентам задолженность эта распределяется так:

	На 1 апреля 1925 г.
1. Госторговля	147,3 т. р.
2. Кооперация	1.479,9 т. р.
3. Частные лица	1,0 т. р.

Итого . . . 1.628,2 т. р.

На первое апреля сего года членов вкладчиков состояло 62 с капиталом в 91,8 тыс. руб., из них:

24 первичных кооператива с вкладом в 15,8 т. р.
20 клиентов п/ссудн. на хознадобн. » » 10,5 т. р.
18 союзов кооперативов » » 65,5 т. р.

По данным на то же первое апреля, распределение ссуд по клиентуре было таково:

	Долгосрочн.	Краткосроч.
Кредитные Товарищества	430,0	580,5
Прочие кооперативы 1-й степени	65,3	40,5
Кооперативные союзы	10,8	351,8
Не кооперативные организации	15,1	132,2
Единоличные хозяйства	1,0	—
Итого	532,2	1105,0
ВСЕГО	1628,2	

По своему назначению, этот сельскохозяйственный кредит в сумме 1.628,2 т. р. оказан был на следующие надобности:

	Удельн. вес ссуды всего кредита.	На 1-е апреля 1926 г.	
		Долгосрочн.	Краткосроч.
1. В основные капиталы Кредитных Товариществ	9,6%	155,6	—
2. На мелиорацию, землеустройство, расширение и улучшение земельных угодий	3,4%	42,0	14,5
3. На животноводство	18,7%	82,2	221,9
4. На растениеводство	13,5%	18,7	203,2
5. На снабжение орудиями и средствами производства и с.-хоз. постройки . .	22,6%	112,7	255,8
6. На организацию сбыта продуктов с.-хоз. и маслодельные заводы	9,8%	59,8	99,8
7. На промыслы с.-хоз. значения	13,8%	6,1	217,2
8. На разные нужды сельского хозяйства и проч.	8,5%	46,1	92,6
Итого	—	523,2	1105,0
ВСЕГО	100%	1628,2	

На первом месте по выдаче ссуд стоит снабжение орудиями и с.-хоз. строительство, занимая 22,6% всего оказанного населению кредита, на втором—животноводство—18,7%, что вполне понятно для губернии с молочным хозяйством, в связи с этим же и на растениеводство выдано 13,6% и на промыслы с.-хозяйственного значения 13,8% и организацию сбыта сел.-хоз. продуктов и маслоделие—9,8%.

Свыше 62% всех ссуд оказано кредитным товариществам, через посредство которых и проводится кредитная политика Северного Общества Сельхозкредита и связь с сельским населением губернии. Характеристика состояния и работы низовой кредитно-кооперативной сети Вологодской губернии, по данным Кредитной Инспекции Общества на 1 апреля сего года, рисуется таким образом:

1. Состав кредитной сети.

	Число кредкооперативов.			
	Кредитных товариществ	С.-хоз. кредитных товариществ	Кредитных отделов при О. П.	ВСЕГО.
На I/X—1925 г.	105	13	4	122
На I I—1926 г.	107	12	1	120
На I IV—1926 г.	107	14	—	121
За 1/2-годие включено в сеть	4	3	—	7
Выбыло из сети	2	2	4	8

За полугодие, как показывает приведенная табличка, включено в сеть 4 кредитных товарищества и 3 сельско-хозяйственных кредитных товарищества, а всего 7 кредкооперативов. Выбыло из сети за это же время 2 кредитных товарищества, 2 с.-хоз. кредитных товарищества и 4 кредитных отдела О/П, всего же 8 кредитных ячеек. В общем же сеть, можно сказать, пришла в стабильное состояние, уменьшившись за 1/2-годие всего лишь на 1 ячейку, но она за это полугодие совершенно освободилась от кредитных отделов при О/П, отчасти путем ликвидации их, отчасти же путем реорганизации в самостоятельные кредитные товарищества.

Ныне сеть, по формальному уставному признаку, состоит из 107 кредитных товариществ и из 14 с.-хоз. кредитных товариществ, а всего из 121 кредитных ячеек. В действительности же и с.-хоз. кредитные товарищества по своим функциям являются чисто кредитными кооперативами, за исключением 4-х единиц, которые действительно имеют с.-хоз. и производственный уклон, но которые в скором времени будут также разинтегрированы. С другой стороны в числе кооперативов, работающих по уставу кредитных товариществ, имеется до 10 ячеек с производственным и сельско-хозяйственным уклоном. Вообще из 121 сетевых товариществ 107 ведут чисто кредитную работу с посредничеством по сбыту и снабжению, остальные же 14 товариществ имеют более или менее сильный уклон в сторону торговли с.-хоз. товарами и в сторону сельско-хозяйственных производств (преимущественно маслоделия); но и в отношении этих последних товариществ при-

нимаются меры к очищению их работы от всех несвойственных кредитным товариществ функций.

II. Район деятельности кредитной сети.

	Число крестьянских хозяйств.			
	ВСЕГО в губернии.	В районе деятельности товар-в.		
		Всего хозяйств.	В среднем на 1 Т-во.	В % к общему числу по губернии.
На 1/X—1925 года	196166	182081	1492	92,9
На 1/I—1926 года	196166	184498	1537	94,0
На 1/IV 1926 года	196166	186206	1539	94,9

Число крестьянских хозяйств, входящих в район деятельности кредиткооперативов, за полугодие возросло с 182.081 до 186.206, т.е. увеличилось на 4.125 хозяйств, в среднем на Т-во с 1.492 до 1.539 и в % к общему числу хозяйств в губернии—с 92,9% до 94,9%.

III. Количество членов в кредиткооперативах и кооперированность населения.

	Количество членов единоличников.				Количество коллективных членов.
	ВСЕГО.	В среднем на одно товарищество.	В % к числу хозяйств.		
			По губернии	В районе деятельности	
На 1/X—1925 г.	54104	443,5	27,6	29,7	498
На 1/I—1926 г.	57695	480,8	29,4	31,3	497
На 1/IV—1926 г.	61365	507,1	31,3	33,0	640

Количество членов единоличников за полугодие возросло с 54.104 до 61.365, т.е. увеличилось на 7.261 лицо, в среднем на одно т-во с 443 до 507 членов и в % к числу хозяйств в губернии с 27,6% до 31,3%.

Количество коллективных членов (кооперативов, колхозов, кустарных, сельских, учреждений) возросло с 498 до 640. Коллективы эти преимущественно мелкие. По данным, относящимся к 287 коллективам, в среднем на каждый из них приходится 148 членов.

IV. Открытые членам кредиты и сумма их дополнительной ответственности.

	Сумма рублей.			Кратное отношение к открытому кредиту.
	ВСЕГО.	На 1 Т-во.	На 1 члена.	
А. Единоличники:				
1. Открытый кредит:				
а) на 1/X—1925 г. . . .	2723417	22323	50,34	—
б) на 1/I—1926 г.	3372756	28106	58,48	—
в) на 1/IV—1926 г. . . .	3636806	30056	59,27	—
2. Сумма ответственности:				
а) на 1/X—1925 г. . . .	7958514	65234	147,11	2,92
б) на 1/I—1926 г.	9596154	79968	166,31	2,84
в) на 1/IV—1926 г. . . .	9847477	81384	160,47	2,71
Б. Коллективы:				
1. Открытый кредит:				
а) на 1/X—1925 г. . . .	206909	1696	415,48	—
б) на 1/I—1926 г.	271534	2263	546,35	—
в) на 1/IV—1926 г. . . .	307297	2540	480,15	—
2. Сумма ответственности:				
а) на 1/X—1925 г. . . .	539543	4422	1033,42	2,61
б) на 1/I—1926 г.	621588	5180	1250,68	2,29
в) на 1/IV—1926 г. . . .	797032	6587	1245,36	2,59

Приведенные цифры показывают, что средний на одного члена открытый кредит поднялся с 50 до 59 рублей, а для коллективов с 415 до 480 рублей.

Дополнительная ответственность, в кратном отношении к открытому кредиту колебалась для единоличников—от 2,7 до 2,9 и для коллективов—от 2,3 до 2,6. Для тех и других вместе она выражалась на 1/X-25 г.—2,9, на 1/I-26 г.—2,8 и на 1/IV-26 г.—2,7.

Дополнительная ответственность превышала фактическую задолженность на 1/X-25 г.—в 9,1 раз, на 1/I-26 г.—в 10,8 раза и на 1/IV-26 г.—в 11,3 раза.

Фактическая задолженность членов в ‰ к сумме открытого кредита составляла: на 1/X-25 г.—32,0‰, на 1/I-26 г.—25,9‰ и на 1/IV-26 г.—24,1‰, иными словами открытый членам кредит фактически осуществлялся лишь в $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$ части с постоянной склонностью к понижению, что вызывалось, вероятно, общим сжатием кредитов.

Средняя на одного члена задолженность выражалась: на 1/X-25 года—в 16,11 рублей, на 1/I-26 г.—15,15 рублей и на 1/IV-26 г.—в 14,28 рублей.

V. Сводный баланс кредиткооперативов.

	Сумма в рублях.		
	ВСЕГО.	На 1 Т-во.	На 1 члена.
На 1 X—1925 года	1656888	13581	30,63
На 1/I—1925 года	1678812	13990	29,10
На 1/IV—1926 года	1829930	15123	29,08

За истекшее полугодие сводный баланс увеличился на 173.042 рубля и средний на одно т-во—на 1.542 руб., по расчету же на одного члена он уменьшился на 1,55 руб.

VI. Капиталы кредиткооперативов.

	Паевой.	Прочие собственные.	Занятый.	ВСЕГО.
1. В сумме (в рублях).				
а) на 1/X—1925 года . . .	125302	137518	128639	391459
б) на 1/I—1926 года . . .	137387	157799	141726	436912
в) на 1/IV—1926 года . . .	155560	169050	153710	478320
2. В среднем на 1 т-во.				
а) на 1 X—1925 года . . .	1027,1	1127,2	1054,4	3208,7
б) на 1/I—1926 года . . .	1144,9	1315,0	1181,0	3640,0
в) на 1/IV—1926 года . . .	1285,6	1397,1	1270,3	3953,0
3. В среднем на 1 члена.				
а) на 1/X—1925 года . . .	2,32	2,54	2,38	7,24
б) на 1/I—1926 года . . .	2,38	2,73	2,46	7,57
в) на 1/IV—1926 года . . .	2,54	2,75	2,50	7,79
4. В % к балансу.				
а) на 1/X—1925 года . . .	7,57	8,30	7,76	23,53
б) на 1/I—1926 года . . .	8,16	9,47	8,40	26,03
в) на 1/IV—1926 года . . .	8,51	9,25	8,40	26,16

Паевой капитал т-в возрос за полугодие в общей сумме на 30.258 рублей, в среднем на одно т-во на 258.5 руб., на одного члена—на 0,22 руб. и в % к балансу—с 7,57% до 8,51%.

Прочие собственные капиталы возросли в сумме на 31.532 рубля, в среднем на одно т-во—на 269 9 рублей, на одного члена—на 0,21 руб. и в % к балансу—с 8,3% до 9,25%.

Занятые капиталы увеличились на 25.071 руб., в среднем на одно товарищество—на 215.9 рублей, на одного члена—на 0.12 руб. и в % к балансу—с 7,76% до 8,4%.

Общая сумма всех капиталов увеличилась на 86.861 рубль, в среднем на одно т-во—на 744.3 рубля, на одного члена—на 0,55 руб. и в % к балансу—с 23,63% до 26,16%.

Приходится признать, что пополнение паевых капиталов происходит довольно медленно, т. к. за ½ года они увеличились, в расчете на одного члена, всего лишь на 22 коп., что отчасти объясняется значительным притоком новых членов, которыми взнос паев производится вначале лишь частичный.

По имеющимся сведениям, уставной размер пая существует: 2-х рублевый—в 11-ти товариществах, 3-х рублевый—в 67-ми товариществах, 4-х рублевый—в 3-х товариществах и 5-ти рублевый—в 39-ти товариществах, а средний для всех товариществ уставной пай равен 3,6 рубля; внесено же паевых по 2.54 рубля на члена, что составляет 70,6% от уставного пая.

VII. Вклады в низовой кредитной сети.

	Число кредитных кооперативов.	Число членов.	Баланс в рублях.	Остаток долга по вкладам.			В среднем на 1 члена.	В % к балансу.
				От отдель- ных домо- хозяйств.	От юриди- ческих лиц.	Всего.		
На 1/X—1925 г.	122	54104	1656883	8504	16979	25483	0,47	1,5
„ 1/I—1926 г.	120	57695	1678812	11756	12545	24301	0,42	1,4
„ 1/IV—1926 г.	121	61355	1829930	14983	17145	32123	0,52	1,8

Из приведенных данных видно, что вклады от единоличников хотя и медленно, но все время неуклонно возрастают, вклады же от юридических лиц некоторое время шли на понижение, но с февраля месяца опять начался приток вкладов от учреждений, который особенно заметно усилился, по имеющимся в орготделе сведениям, в апреле и мае месяцах—в связи с изданным Губ. Исполнительным Комитетом циркуляром о хранении свободных средств Волостными Исполнительными Комитетами в кредитных т-вах.

VIII. Займы в пассиве кредиткооперативов.

	Долгосрочных.		Краткосрочных.		В с е г о .	
	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.
На 1/X—1925 г.	193374	11,67	752662	45,43	946036	57,10
„ 1/I—1926 г.	237919	14,16	762793	45,48	1000712	59,64
„ 1/IV—1926 г.	266920	14,59	716650	39,11	983570	53,70

Задолженность возросла довольно заметно по долгосрочным займам, а именно на 73.546 руб.; по краткосрочным займам, наоборот, понизилась на 36.012 руб., в общем же возросла за полугодие на очень скромную величину—37.534 рубля. В % к балансу роль займов понизилась с 57,1% до 53,7%.

IX. Прочая задолженность кредиткооперативов.

	Членам товари- щества.	Коопер. союзу.	Различн. лицам и учрежд.	По счету прочих пассивов.	В с е г о .	
					В рубл.	В % к балан.
На 1/X—1925 г.	5076	26027	14317	6931	52351	3,16
„ 1/I—1926 г.	14400	76118	9720	15343	115581	6,89
„ 1/IV—1926 г.	13050	87650	29890	18510	149100	8,16
Увеличение задолженно- сти с 1/X—1925 г.	7974	61623	15573	11579	96749	5,00

Задолженность разным кредиторам (кроме займов) возросла за полгода на 96.749 рублей, а в % к балансу—с 3,16% до 8,16%.

Больше всего увеличилась задолженность кооперативным союзам—очевидно в связи с развитием и укреплением деловой связи кредиткооперативов с Сельсоюзами.

X. Касса и текущие счета кредиткооперативов.

	Наличная касса.		Текущие счета и вкла- ды в учреждениях.		И т о г о .	
	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.
На 1/X—1925 г.	56186	3,34	14819	0,91	71005	4,25
„ 1/I—1926 г.	81628	4,86	5750	0,34	87378	5,20
„ 1/IV—1926 г.	66430	3,64	1970	0,10	68400	3,74

Наличность кассы и суммы на текущих счетах в общем подвергаются незначительным изменениям, занимая в балансе Общества от 4 до 5%, а на I/IV составляя 3,74%.

XI. Разные ценности, принадлежащие кредитоперативам.

	Ценные бумаги.		Паи и акции.		Имущество.		И т о г о.	
	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.
На I/X—1925 г. .	32327	1,96	23189	1,40	167121	10,10	222637	13,46
„ I/I—1926 г. .	30775	1,85	28589	1,73	180001	10,72	239365	14,30
„ I/IV—1926 г. .	28580	1,56	35250	1,93	190100	10,39	253930	13,88

Сумма паев и акций в товариществах возросла за полгода на 12.061 р. — в связи с вступлением товариществ в члены сельсоюзов. Счет имущества увеличился на 22.979 руб., главным образом, вследствие передачи т-вам имущества из других организаций, получивших таковое от старой кредитной сети.

Ценных бумаг уменьшилось на 3.747 рублей—по причине размещения среди заемщиков крестьянских паев.

XII. Остаток долга по ссудам за членами кредитоперативов.

	Долгосрочных.		Краткосрочных.		В с е г о.	
	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.
На I/X—1925 г.	97177	5,87	839735	50,69	936912	56,56
„ I/I—1926 г.	116038	6,90	829482	49,41	945520	56,31
„ I/IV—1926 г.	140520	7,68	802780	43,87	943300	51,55

Общий остаток долга по ссудам за истекшее полугодие увеличился на незначительную сумму—6.388 рублей и роль их в балансе понизилась с 56,56% до 51,55%. Остаток долга по долгосрочным ссудам увеличился на 43.343 руб., по краткосрочным же, наоборот, уменьшился на 36.955 рублей. Соотношение между долгосрочными и краткосрочными ссудами значительно изменилось в пользу долгосрочных; из общего остатка долга по ссудам долгосрочные ссуды составляли на I/X—25 года—10,4%, на I/I—26 года—12,3% и на I/IV—26 года—14,9%.

Остаток по всем вообще ссудам менее остатка по займам (не считая займов в основные капиталы) на 40.270 рублей. Это обстоятельство свидетельствует, что часть займов использована на посреднические и другие операции и что собственные средства и заняты капиталы товариществ целиком затрачены в другие активы и в ссудных операциях в общем и целом не участвуют.

Остаток долга по долгосрочным ссудам менее остатка по долгосрочным займам на 126.400 рублей и в % к долгосрочным займам составляет всего лишь 52,65 %, т.е. немного более половины.

Вторая половина употреблена отчасти на краткосрочное кредитование, отчасти же затрачена на оборудование зерноочистительных пунктов и других собственных предприятий.

XIII. Долги в кредитоперативах за разными дебиторами.

	За членами товариществ (кроме ссуд).	За кооперативными союзами.	За разными лицами и учреждениями.	По счёту прочих активов.	В с е г о .	
					В рубл.	В % к балан.
На 1/X—1925 г.	1395	7982	25273	6536	41185	2,51
„ 1/I—1925 г.	8841	1661	36124	3087	49713	2,98
„ 1/IV—1926 г.	3790	3910	46460	840	55000	3,00

Существенных изменений за полугодие в счетах указанных дебиторов не произошло, увеличилась лишь задолженность за разными лицами и учреждениями на довольно значительную сумму—21.187 рублей. В числе долгов за разными лицами, очевидно, заключаются и неликвидированные еще, имевшие мест, растраты.

В общем долги за всеми категориями указанных выше дебиторов не превышают 3% баланса.

XIV. Остаток товаров на складах кредитоперативов.

	Товары по снабжению.		Товары по сбыту.		В о о б щ е .	
	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.	В рубл.	В % к балан.
На 1/X—1925 г.	90952	5,50	24178	1,45	115130	6,96
„ 1/I—1926 г.	102662	6,07	92437	5,48	195099	11,55
„ 1/IV—1926 г.	194560	10,64	71790	3,93	266350	14,57

К концу 1-го полугодия, в отношении товаров по снабжению, наблюдается значительная затоваренность, что имело место в соответствующем периоде и за предыдущий год и что объясняется подготовкой товариществами сел.-хоз. машин и семян для ярового сева. После распределения семян и машин затоваренность в ближайшее время должна сильно понизиться. Наличие товаров по сбыту уже теперь понизилось по сравнению с 1-м кварталом, так как заготовка таковых уже прекратилась и производится сдача их сельсоюзам и другим контрагентам. Общая затоваренность на 1 апреля с. г. равна 14,6%, против 16,1% на тот же момент в 1925 году.

XV. Остаток по счетам предприятий и материалов производства в кредиткооперативах.

	Материалы производства.		Производство.		Агрикультурн. мероприятия.		В с е г о .	
	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.	В рубл.	В % к бал.
На 1/X—1925 г. . .	3768	0,23	34622	2,10	—	—	38390	2,33
„ 1/I—1926 г. . .	6108	0,36	50803	3,04	2299	0,12	59210	3,52
„ 1/IV—1926 г. . .	7010	0,38	50630	2,76	5310	0,29	62950	3,43

Значение счетов предприятий и производств в сводном балансе кредиткооперативов весьма заметно увеличилось в течении 1-го полугодия, но это объясняется, вероятно, не ростом предприятий, а введением в баланс товариществ тех предприятий, которые проводились ранее по особому балансу. Вообще же предприятия занимают в балансе кредиткооперативов весьма скромное место—3,43%.

XVI. Доходы, расходы и результаты деятельности кредиткооперативов за 1-е полугодие 1925—1926 года.

	В рублях.	В % к балансу.
1. Доходы за 1925—1926 г.	184936	10,11
2. Расходы	173529	9,48
3. Результаты—прибыль	11407	0,63
4. Нераспределенные прибыли от предыдущих лет . . .	1876	0,11
5. Непокрытые убытки от предыдущих лет	5881	0,32
6. Общий результат—прибыль	7402	0,42

По кредитной сети в целом на 1/IV—с. г. имеется чистой прибыли 7.402 р. тогда как на 1/I числилось убытков 1.221 рубль.

В предыдущем 1924—25 году числилось убытков на 1/I—2.511 руб. и на 1/IV—8.394 рубля, но на 1/VI оказалась уже чистая прибыль 14.999 р. и год был закончен с прибылью в 9.931 рубль. Поэтому и в текущем году, при сколько-нибудь нормальном ходе ссудной и других операций, убыточных результатов работы низовой кредитной сети в целом опасаться не приходится, хотя, конечно, будут отдельные товарищества, которые закончат год с убытком.

В настоящее время точные результаты работы известны по 98 товариществам (по 23 т-вам Каргопольского уезда сведения из Агентства не представлены). Из них 54 товарищества или 55% работают с прибылью, которая в сумме равна 23.167 рублей, что в среднем составляет: на одно товарищество 429,01 руб. и на одного члена—0,76 р. Остальные 44 товарищества или 45% работают с убытком, который равен 15.223 руб., что в расчете на одно товарищество дает 345,98 р. и на одного члена—0,68 рубля.

XVII. Расходы по управлению в кредитнооперативах.

	Всего рас- ходов по управлен.	В среднем:		В $\frac{0}{100}$ к балансу.	В $\frac{0}{100}$ к оборотам по ссудам и товар.
		На 1 т-во.	На 1-го члена.		
За 1924—1925 г.	70364	577	1,30	4,25	3,34
За 1-е полугодие 1924—1925 г. .	35051	307	0,81	3,57	3,54
За 1-е полугодие 1925—1926 г. .	59020	488	0,96	3 23	4,09

Высота расходов по управлению в среднем на 1-го члена, а также в $\frac{0}{100}$ к балансу и оборотам ныне мало отличается от таковой же за соответствующее полугодие 1924—25 года, а потому с этой стороны особых опасений не возникает, но все же в виду постоянных в текущем году перебоев в кредитовании низовой кредитной сети и весьма возможного поэтому сокращения оборотов по ссудам в третьем и четвертом кварталах, а, следовательно, и сокращения доходов ($\frac{0}{100}$ по ссудам) необходимо установить постоянное наблюдение за состоянием дел и экономией в производстве расходов по всей кредитной сети губернии.

XVIII. Обороты кредитнооперативов по ссудной операции.

	Остаток долга по ссудам.			Выдано ссуд на сумму рублей.			
	Всего.	На 1 т-во.	На 1 члена	Всего.	На 1 т-во.	На 1 члена.	В $\frac{0}{100}$ к остатку долга по ссудам
За 1924—1925 г.	936912	7680	17,32	1341042	10992	24,79	143,1
За 1-е полуг. 1924—1925 г. .	519044	4254	11,93	616649	5055	14,17	118,8
За 1-е полуг. 1925—1926 г. .	943303	7796	15,37	837582	6922	13,65	88,8
В том числе:							
а) долгосрочных	140520	1161	2,29	45249	374	0,74	32,2
б) краткосрочных	802780	6635	13,08	792333	6548	12,91	98,7

Оборот по выдаче ссуд за 1-е полугодие 1925—26 года определяется в 837.582 рубля против 616.649 рублей за тот же период 1924—25 года; в среднем на одно т-во оборот равен 6.922 рубля против 5.055 рублей за соответствующее полугодие прошлого года, в среднем же на одного члена оборот за это время не повысился, а несколько даже понизился, составляя 13,65 рублей против 14,17 р.

XIX. Просрочки по ссудам в кредиткооперативах.

	Число т-в.		Сумма ссуд.			Число просрочен- ных ссуд.	Средний размер просроченной ссуды.
	Всего.	Доставивш сведения о просрочках	Всего рублей	В том числе просроченных			
				Всего в рублях.	В ‰/‰.		
На 1/X—1925 г.	122	117	905973	75575	8,3	6434	11,75
„ 1/XI—1925 г.	120	111	849196	93648	11,0	10411	9,0
„ 1/XII—1925 г.	120	106	811888	154719	19,1	13244	11,72
„ 1/I—1926 г.	120	110	881445	121660	13,8	10377	11,72
„ 1/II—1926 г.	120	115	934360	122950	13,2	9869	12,42
„ 1/III—1926 г.	120	106	849560	115680	13,6	8537	13,39
„ 1/IV—1926 г.	121	121	943300	115820	12,3	9012	12,95

Просроченные ссуды (по товариществам, доставившим сведения) в ‰/‰ к остатку ссуд составляли: на 1/X—25 г.—8,3%, на 1/XI—25 г.—11%, на 1/XII—25 г.—19,1%, на 1/I—26 года—13,8%, на 1/II—26 г.—13,2%, на 1/III—26 г.—13,6% и на 1/IV—26 г.—12,3%.

Отсюда видим, что наибольшей величины просрочки достигли на 1/XII—1925 года—19% и затем, понизившись, все время держатся на высоте 14—12%.

Сравнивая размер просроченности на 1 января и 1 апреля текущего года с теми же моментами предыдущего года, мы видим, что просроченность в текущем году стоит на более высоком, чем в предыдущем году, уровне, а именно 13,8% против 11,2% на 1 января и 12,3% против 8,1% на 1 апреля, что, быть может, объясняется отчасти более полным учетом просроченности в текущем году по сравнению с предыдущим годом.

Борьба с просрочками ведется всеми возможными мерами, как в отношении просрочек низовых кооперативов Сельхозбанку, так и в отношении просрочек населения товариществам низовой сети, вплоть до закрытия кредитов и судебного взыскания. В феврале, марте и апреле с. г. проведено было 9 групповых совещаний с работниками низовой сети, на которых вопросу борьбы с просрочками отводилось одно из самых главных мест. Кроме того по вопросам борьбы с просрочками и вообще по вопросам укрепления кредитной дисциплины сделан доклад Губ. Исполн. Комитету, с просьбой о содействии со стороны УИК'ов и уездных начальников милиции. Губ. Исп. Комитет отдал по этому докладу соответствующие распоряжения. Достигнутые до сих пор результаты нельзя назвать особенно ощутительными. Причины слабости достигнутых результатов объясняются следующим:

а) имевшее место сжатие кредитов центром вынудило и все нижестоящие степени с.-х. кредита сжать ссудные операции, что вызвало в массе населения настроения, неблагоприятные для правильного взноса заемщиками срочных платежей по ссудам, т. к. заемщики опасались за возможность получения необходимых в хозяйствах ссуд в ближайшем будущем.

б) Нарсуд выдает товариществам судебные приказы с задержкою в несколько месяцев.

в) Судебные исполнители и милиция, будучи перегружены другой работой, взыскания присужденных ссуд производят также с большой задержкой, иногда на полгода и более; часто ограничиваются лишь составлением акта о несостоятельности заемщика, нередко самовластно делают заемщикам отсрочки и рассрочки, задерживают у себя подолгу уже взысканные суммы и даже были случаи растрат этих сумм, чему Губисполком, по сделанному докладу, стремится положить предел.

г) В составе членов и заемщиков кредитных товариществ имеется большое количество маломощных и даже совершенно бедняцких хозяйств, которым крайне трудно в точности выдерживать платежи в условленные сроки, каковые сроки и по существу являются часто совершенно недостаточными для данной цели и для данного хозяйственного оборота.

д) Существующие законоположения, по которым единственная в хозяйстве лошадь или корова, хотя бы и приобретенная при помощи полученной из т-ва ссуды, не может быть продана для взыскания долга по ссуде, не содействуют успешности взыскания просроченных ссуд и не побуждают маломощных заемщиков заботиться не только о срочном, но и каком бы то ни было погашении полученной ссуды, порождая в них чувство безответственности и беззаботности и уверенности в том, что «все равно с меня взять нечего».

Такое положение и такая настроенность некоторых заемщиков очень вредит делу кредитования бедноты, отнимая у органов управления кредитных товариществ уверенность в возможности взыскания выданных ссуд с маломощных заемщиков и деморализируя вместе с тем и средняцкие элементы деревни.

XIX. Товарные обороты кредиткооперативов по посредничеству.

	Остаток товаров.			Оборот по продаже товаров.			Тоже в % к остатку товаров.		
	По снабжению.	По сбыту.	Всего.	По снабжению.	По сбыту.	Всего.	По снабжению.	По сбыту.	Всего.
За 1924—1925 г. . . .	90952	24178	115130	507199	256086	763285	557	1058	663
За 1 полугод. 1924—25 г.	—	—	157612	—	—	374741	—	—	238
За 1 полугод. 1925—26 г.	194560	71790	266350	291668	312324	603992	150	435	227

Обороты кредиткооперативов по посредничеству (по кредиту товарных счетов) за 1-е полугодие 1925—26 года достигли 604.000 рублей, против 375.000 рублей за тот же период 1924—1925 года, при чем на обороты по снабжению падает 292.000 рублей и на обороты по сбыту—312.000 рублей.

Можно отметить, что обращаемость средств, затраченных в товары по сбыту почти вдвое быстрее, чем в товары по снабжению. Средства, затраченные в товары вообще обращаются во столько же раз быстрее, чем в ссудах.

Сумма оборотов по продаже товаров в процентах к оборотам по выдаче ссуд равна 72,1%.

На основании статистических средних, извлеченных из двадцати пяти ревизионных актов, правление Общества Сельско-Хозяйственного Кредита, в дополнение к приведенной выше характеристике состояния и работы низовой кредитно-кооперативной сети, информировало, что членов единоличников в низовой кредитно-коопе-

ративной сети состоит на I/IV—с. г. 61.365, из них бедняков 42% или 25.773 хозяйства, средняков 52% или 31.910 хозяйств и зажиточных 6% или 3.682 хозяйства.

Остаток долга по ссудам имеется не за всеми членами, а лишь за 70% их, что составляет 42.955 членов заемщиков, из них бедняков—18.900, средняков—22.337 и зажиточных—1.718. Если это выразить в ‰, то члены бедняки закрепитованы в 73%, средняки—в 70% и зажиточные в 47%.

Состоит долгу за членами 943.300 рублей, в том числе за бедняками—357.390 рублей или 38%, за средняками—536.088 рублей или 57% и за зажиточными—49.822 рубля или 5%.

Средний размер ссуды по остатку определяется вообще в 22 рубля, отдельно для бедняков—в 19 рублей, для средняков—в 24 рубля и для зажиточных—в 29 руб.

VI. Лесное хозяйство.

Отпуск древесины на корню (масса в кубических саженьях) за второй квартал 1925/1926 операционного года (январь, февраль, март).

Кому отпущено.	Запас древесины.			На сумму.	
	Деловой к. с.	Дровян. к. с.	Всего к. с.	Руб.	Коп.
I. Госпромышленность.					
Вологодлес	4061,73	5043	9104,73	110563	66
Костромлес	—	450	450	375	51
Гублесзаг	4310	447	4757	68944	90
Итого	8371,73	5940	14311,73	179884	07
II. Местная промышленность.					
Волпромторг	55	—	55	410	40
Итого	55	—	55	410	40
III. Кооперация.					
Сухонолессоюз	57	127	184	2152	62
Красный Октябрь	3080,97	3225,85	6306,82	40830	34
Пролетарий	637	467	1104	9994	88
Деревообделочник	242	166	408	3187	85
Связист	173	83	256	1922	00
Октябрьский Поселок	173	83	256	1922	00
Итого	4362,97	4151,85	8514,82	60009	70
IV. Прочие госпотребители.					
ТЛО	9935	8473	18408	210741	53
Госпароходство	115	227	342	1537	49
ОМЕС	63	73	136	1094	95
ОГПУ	2365	1206	3591	48873	12
Округ Связи	165	28	193	—	—
Итого	12663	10007	22670	262247	09
А всего	23452,7	20098,85	45551,55	502551	26

Сюда не вошли отпуска местному населению. Кроме того, на основании постановления Вологодского Губисполкома возбуждено ходатайство о бесплатном отпуске леса Округу Связи на устройство телефонной линии.

Во втором квартале прошлого 1924/1925 года было отпущено древесины 39.836,61 куб. саж., а в текущем квартале 45.551,55 куб. саж., т.е. на 14,4% больше. Всего за первое полугодие прошлого года было отпущено 133.449,86 куб. саж., а в текущем году за то же время—486.302,55 куб. саж., т.е. на 264,5% больше. Отпуск этот превышает общий запас древесины по годичной лесосеке губернии, определяемый в 399.826 к. саж., на 21,5%, падая на эксплуатацию остатков прошлых лет, на отпуск в счет сметы будущих лет и на эксплуатацию подсобных и в значительной мере случайных лесных фондов. Такое ведение лесного хозяйства, дающее временно большие доходы государству и губернии, чревато последствиями и говорит за необходимость производства рационализации нашего лесного хозяйства, о чем неоднократно говорилось и в отчетах Губисполкома и обзорах Губплапа. В противном случае, в наших слабо устроенных лесах будет продолжаться неправильная, ведущая к утрате лесов эксплуатация, что в недалеком будущем отразится и на уменьшении доходности от лесного хозяйства, которая составляет 18,5% всего общегубернского бюджета, т.е. охватывает почти пятую часть всего местного бюджета.

Сопоставление отпуска древесины на корню по контрагентам за вторые кварталы прошлого и текущего года видно из помещенной ниже таблицы (масса в кубических саженьях).

КОНТРАГЕНТЫ.	За вторые кварталы.		%, соот- ношение 1925—1926 г. к 1924— 1925 г.
	1924—1925 г.	1925—1926 г.	
1. Госпромышленности	3398,33	14311,73	421,1
2. Местной промышленности	15843,79	55,00	0,3
3. Кооперации	1527,64	8514,82	55,7
4. Концессионн.-пром.	10314,38	—	—
5. Прочим потребителям	8752,47	22670,00	25,9
Итого	39836,61	45551,55	144,4%

Главным потребителем древесины является, конечно, госпромышленность и госпотребители, которые показаны в графе «прочих потребителей»; второе место занимает кооперация, на третьем месте стоит местная промышленность и на последнем—частные и прочие потребители. Это обычное распределение древесины между отдельными контрагентами, наблюдавшееся в течение ряда лет, в течение отдельных кварталов видоизменяется, как это видно из приведенной выше таблицы, но к концу года, при общих выводах, получится опять таки тот же обычный результат распределения древесины, который соответствует и удельному весу контрагентов в общем хозяйстве губернии.

Задолженность по попенной плате за второй квартал, т.е. по ее состоянию на первое апреля сего 1925/1926 года, представляется в следующем виде:

	П О Д Р Е В Е С И Н Е.							
	До 1/X 1922 год.		1922/23 год.		1923/24 год.		1924/25 год.	
Концессионеры.								
Руснорвеголес	—	—	—	—	—	—	234439	79
Лесные тресты обще республиканского зна- чения.								
Северолес	37511	52	—	—	228236	85	197117	24
Верхневолголес	—	—	—	—	—	—	78	56
Волго-Ока-лес	—	—	22800	36	—	—	1920	99
Лесные тресты ме- стного значения.								
Госпотребители:								
Каргопольский Уот- местхоз	—	—	4442	39	—	—	—	—
Вологодский ГИМЗ . . .	—	—	—	—	1352	36	—	—
Резервный фонд ГУТ'а	14447	80	25378	58	—	—	—	—
Кооперация.								
Сухоолессоюз	—	—	—	—	—	—	522	15
Кубинолессоюз	—	—	—	—	—	—	13349	28
Каргопольский Лесо- союз	—	—	—	—	5850	81	—	—
Красные лесорубы . . .	—	—	—	—	—	—	18	35
	51959	32	52621	33	235450	02	447946	32
787976 руб. 99 коп.								

Таким образом, общая задолженность определяется в 787.976 руб. 99 коп., из которых главными дебиторами являются: один из самых неаккуратных плательщиков в лице концессионера Руснорвеголеса и затем лесной трест Северолес. Остальные дебиторы незначительны, причем в числе их числится и резервный фонд Гута с задолженностью в 14.447 р. 80 к. до 1 октября 1922 г. и в 25.378 р. 58 к. за 1922—1923 г., получение каковых денег является сомнительным.

О том, как погашается и растет задолженность по попенной плате, можно видеть из следующих сравнительных данных:

	П О Д Р Е В Е С И Н Е.								Всего.	
	До 1/X 1922 г.		1922/23 год.		1923/24 год.		1924/25 год.			
	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.	Руб.	К.
За 1924 1925 г.										
1 квартал	105763	79	140065	99	382105	74	—	—	627935	52
2 квартал	66574	24	44605	79	158030	29	—	—	263210	32
3 квартал	66574	24	43621	33	35574	85	393953	39	539723	81
4 квартал	51959	32	37221	33	369835	18	223592	15	82707	93
За 1925 1926 г.										
1 квартал	51959	32	52621	33	235450	02	498952	07	838982	47
2 квартал	51959	32	52621	33	235450	02	447946	32	787976	99
	49,1%		37,6%		61,6%		200,2%		115,4%	

Откуда видно, что попенная задолженность за старое время, т.-е. до 1 октября 1922 г. в течение шести последних кварталов была погашена лишь на 50,9%, задолженность по дебиторским счетам за 1922—1923 г. снизилась за то же время на 62,4% и за 1923—1924 г. снизилась на 38,4%. Задолженность по 1924—1925 г. по состоянию счетов на 1 октября 1925 года увеличилась на 100,2%, в связи с чем увеличилась и общая задолженность против баланса прошлого года на 15,4%. Здесь не лишним будет, между прочим, отметить, что вследствие задержки в платежах концессионером Русснорвеголесом, местный бюджет Каргопольского уезда испытывает финансовые затруднения и не поспевает за темпом выполнения сметных предположений по сравнению с другими уездами губернии.

Что касается отпуска древесины на корню местному населению, то сведения эти, высылаемые с мест лесничими в ГЛО поквартально,—запаздывают, почему здесь возможно привести лишь данные, полученные за первый квартал сего года (октябрь—декабрь 1925 г.), каковой отпуск исчисляется в количестве 5.640 кубических сажень; это увеличивает общий отпуск древесины за первый квартал с. г. и он должен быть принят в 446.391 куб. саж., а не в 440.751 куб. с., как это приводилось в обзоре за первый квартал с соответствующей по этому поводу оговоркой.

VII. Труд.

Рынок труда.

	1924—1925 г.			1925—1926 г.			о/о соот- ношение 1926 г. к 1921—25 г.
	Ян- варь.	Фе- враль	Март.	Ян- варь.	Фе- враль.	Март.	
Остаток безраб. на 1 число . . .	3114	3194	3223	3634	3509	3516	111,8 ⁰ / ₁₀₀
Предложение труда	503	467	652	1121	726	804	163,4 ⁰ / ₁₀₀
Спрос (заявлено мест за мес.) . .	601	585	763	759	862	885	128,5 ⁰ / ₁₀₀
Посылка на места	781	745	907	734	874	879	102,2 ⁰ / ₁₀₀

Рынок труда по группам профессий.

	1924—1925 г.			1925—1926 г.			соот- ношение 1926 г. к 1921—25 г.
	Ян- варь.	Фе- враль.	Март.	Ян- варь.	Фе- враль.	Март.	
Металлисты:							
Состояло на 1-е число	179	186	163	79	75	86	45,5%
Предложение труда	40	23	38	20	30	20	69,3%
Спрос на рабсилу	21	37	22	10	12	10	40,0%
Послано на работы	48	61	37	23	26	18	45,9%
Деревообделочники:							
Состояло на 1-е число	42	47	54	17	28	26	50,0%
Предложение труда	18	14	17	16	5	6	55,1%
Спрос на рабсилу	12	11	10	4	1	—	15,2%
Послано на работы	18	13	19	2	1	—	6,0%
Строители:							
Состояло на 1-е число	93	81	98	84	90	65	91,2%
Предложение труда	28	37	95	34	12	25	44,4%
Спрос на рабсилу	44	50	112	14	10	8	15,5%
Послано на работы	90	69	129	19	31	12	21,6%
Водный транспорт:							
Состояло на 1-е число	334	343	363	210	179	183	55,0%
Предложение труда	33	37	41	38	25	18	73,0%
Спрос на рабсилу	10	7	21	2	1	1	10,5%
Послано на работы	53	33	34	17	14	10	34,2%

	1924—1925 г.			1925—1926 г.			соот- ношение 1926 г. к 1924—25 г.
	Ян- варь.	Фе- враль.	Март.	Ян- варь.	Фе- враль.	Март.	
Совторгслужащие:							
Состояло на 1-е число	930	937	921	688	614	604	68,6 ⁰ / ₀
Предложение труда	104	129	94	169	111	119	122,0 ⁰ / ₀
Спрос на рабсилу	92	80	107	77	69	84	82,4 ⁰ / ₀
Послано на работы	173	178	201	76	84	88	45,5 ⁰ / ₀
Чернорабочие:							
Состояло на 1-е число	514	531	540	1380	1437	1452	269,3 ⁰ / ₀
Предложение труда	96	85	143	526	392	453	423,1 ⁰ / ₀
Спрос на рабсилу	203	227	289	234	280	164	94,3 ⁰ / ₀
Послано на работы	149	144	180	257	330	231	183,5 ⁰ / ₀
Прочие:							
Состояло на 1-е число	1012	1069	1084	1176	1086	1100	105,2 ⁰ / ₀
Предложение труда	184	142	224	318	151	163	115,0 ⁰ / ₀
Спрос на рабсилу	219	173	202	418	489	618	256,0 ⁰ / ₀
Послано на работы	250	248	307	360	388	470	151,3 ⁰ / ₀

Остаток безработных на 1-е марта текущего года составлял 3.516 человек против 3.223 чел. состоявших на 1-е марта прошлого 1924—1925 бюджетного года, а в среднем в течение второго квартала сего года дал увеличение числа безработных на 11,8%. При увеличении числа безработных, за тот же период времени увеличилось и число лиц, предлагающих свой труд, на 63,4%, в то же время спрос на рабсилу увеличился только на 28,6%, а посылка на места лишь на 2,2%.

Это сравнение вторых кварталов прошлого и текущего года говорит о том, что положение значительно ухудшилось. Такой же результат даст и сравнение между первыми кварталами прошлого и текущего годов. Сравнение второго квартала сего года с предыдущим первым кварталом тоже показывает рост числа безработных на 2%, увеличении числа лиц предлагающих свой труд на 48%, при пониженном спросе на рабочую силу. Обращаясь к отдельным группам профессий, мы видим из приведенной выше таблицы, что неблагоприятное положение на рынке труда создают группы чернорабочих и прочих, тогда как по всем остальным группам работников специальных профессий положение по сравнению с прошлым годом значительно улучшилось, как оно улучшилось и по сравнению с предыдущим первым кварталом текущего года. Улучшение это связано с расширением и усилением деятельности ценовой промышленности в губернии, где число рабочих увеличилось в текущем квартале на 16% против второго квартала прошлого года и на 2,6% против первого квартала текущего года.

ЗАРПЛАТА.

По ценовым промышленным заведениям губернии, т.е. по заведениям, имеющим не менее 30-ти человек рабочих при отсутствии механического двигателя и не менее 16-ти человек рабочих при наличии такового, по данным Губстатбюро, заработная плата за второй квартал прошлого года и первый и второй кварталы текущего года, рисуется следующими, приводимыми ниже тремя таблицами:

Заработная плата рабочих цензовой промышленности за II-й квартал 1925 года.

НАЗВАНИЕ ПРОИЗ-ВОДСТВА.	Я н в а р ь .								Ф е в р а л ь .								М а р т .											
	Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число		Средний месячный зара- боток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число.		Средний месячный зара- боток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число.		Средний месячный зара- боток рабочего.							
					Причитаю- щийся.		Фактически полученн.						Причитаю- щийся.		Фактически полученн.						Причитаю- щийся.		Фактически полученн.					
					В абсолют. цифрах.		В % к пред. м-цу.						В абсолют. цифрах.		В % к пред. м-цу.						В абсолют. цифрах.		В % к пред. м-цу.		В абсолют. цифрах.		В % к пред. м-цу.	
					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.
1. Керамическое	1	36	29	30	75,9	29	89	69,3	1	34	30	12	102,8	36	65	122,6	1	29	30	17	100,1	25	76	70,3				
2. Стекольное	2	276	37	06	98,7	30	31	101,7	2	272	37	58	101,4	45	51	150,1	2	275	43	20	114,9	42	83	94,1				
3. Солеваренное	1	31	14	90	104,6	14	90	104,6	1	31	19	74	132,5	19	74	132,5	1	25	15	20	77,0	15	20	77,0				
4. Обработка металлов	2	165	45	76	99,5	44	73	108,3	2	178	41	74	91,2	40	71	91,0	2	182	40	24	96,4	41	04	100,8				
5. Лесопильное произ- водство	4	428	27	83	110,2	24	74	96,3	5	346	26	77	96,2	42	81	173,0	5	202	29	31	109,5	36	09	84,5				
6. Химическая пром. . .	1	135	12	48	89,6	14	27	108,7	1	137	14	17	113,5	10	87	76,2	1	137	12	59	88,8	13	33	122,6				
7. Пище-вкусовая про- мышленность	6	157	36	98	107,8	29	20	82,6	6	172	35	58	96,2	31	63	103,3	5	141	32	33	90,9	20	17	95,4				
8. Кожевенно-меховая промышленность	1	96	43	23	106,7	43	23	116,2	1	95	52	99	122,5	52	99	122,5	1	95	50	16	94,6	50	16	94,6				
9. Швейная промышл.	1	102	34	09	96,4	31	47	69,9	1	98	35	25	103,4	34	58	109,9	1	98	41	66	118,2	36	24	105,1				
10. Бумажная	2	2425	44	39	98,2	45	40	89,6	2	2405	42	06	94,7	51	45	113,3	2	2407	44	88	106,7	41	01	79,7				
11. Полиграфическ. про- мышленность	1	116	52	47	114,1	52	47	114,1	1	119	46	26	88,2	46	26	88,2	1	128	41	86	90,5	41	86	90,5				
12. Пр-во физич. сил и водоснабж.	2	86	31	74	134,4	31	74	134,5	2	96	35	87	113,0	35	87	113,0	2	96	28	63	79,8	28	31	78,9				
Итого	24	4053	40	16	100,0	39	64	92,0	25	3983	38	96	97,0	46	28	116,7	24	3815	41	32	106,0	39	02	84,8				

За первый квартал 1926 года.

НАЗВАНИЕ ПРОИЗ-ВОДСТВА.	О к т я б р ь.								Н о я б р ь.								Д е к а б р ь.							
	Число заведений, вклю- ченных в сводку. В них списочное число рабочих на 15 число.		Средний месячный зара- боток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку. В них списочное число рабочих на 15 число.		Средний месячный зара- боток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку. В них списочное число рабочих на 15 число.		Средний месячный зара- боток рабочего.									
			Причитаю- щийся.		Фактически полученн.				Причитаю- щийся.		Фактически полученн.				Причитаю- щийся.		Фактически полученн.							
В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.									
1. Керамическое . . .	3	97	40	93	83,7	33	84	45,3	3	79	41	04	100,1	62	67	185,2	2	51	45	63	111,2	55	39	89,0
2. Стекольное . . .	2	234	35	80	109,5	33	—	89,9	2	287	33	05	105,3	37	99	115,1	2	289	37	71	99,1	37	78	99,4
3. Солеваренное . . .	1 ¹⁾	32	8	03	82,1	8	03	82,1	сведенный нет в виду простоя								1	32	18	28	—	18	28	—
4. Обработка металлов	1	121	57	88	118,0	53	05	102,1	1	153	42	60	73,6	43	47	81,9	1	159	43	94	103,1	43	07	99,1
5. Лесопильное пр-во	4	607	32	72	100,2	20	96	47,1	4	554	31	15	95,2	34	53	169,9	4	576	31	09	99,8	32	82	94,9
6. Химическая пром. .	1	126	16	63	144,9	13	92	115,4	1	130	14	87	89,4	16	69	119,9	1	132	14	15	95,2	14	89	89,2
7. Пище-вкусовая про- мышленность . . .	4 ²⁾	152	28	96	86,3	27	93	73,1	4	164	30	36	104,8	25	51	91,3	4	171	30	89	101,7	34	77	136,3
8. Кожевенно-меховая промышленность .	1	120	44	06	85,9	44	05	85,9	1	114	47	52	107,8	47	52	107,8	1	110	47	47	99,9	47	47	99,9
9. Швейная промышл.	1	134	46	94	120,4	46	94	121,1	1	137	48	45	103,2	49	45	103,2	1	146	45	62	96,2	46	62	96,2
10. Бумажная . . .	2	2966	49	59	110,7	56	55	104,6	2	2971	47	23	95,2	60	01	105,1	2	2883	52	80	111,8	60	24	100,4
11. Полиграфическ. про- мышленность . . .	2	192	50	82	95,5	50	82	95,5	2	200	48	05	94,6	48	05	94,6	2	200	50	65	105,4	50	66	105,4
12. Пр-во физич. сил. и водоснабж.	3	100	29	64	101,5	29	63	101,6	3	101	31	33	105,7	31	19	105,3	3	105	29	55	94,3	28	95	92,8
Итого . . .	25	4933	44	49	107,0	46	71	94,3	24	4889	42	95	96,5	51	33	109,9	24	4854	46	01	107,1	50	86	99,1

¹⁾ С 12 октября сользавод остановлен, в виду простоя, и средняя зарплата дана за полмесяца.

²⁾ Пивоваренный завод „Воденко“ закрыт с 1-го октября 1925 года.

За второй квартал 1926 года.

НАЗВАНИЕ ПРОИЗ- ВОДСТВА.	Я н в а р ь.								Ф е в р а л ь.								М а р т.							
	Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число.		Среднемесячный зарабо- ток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число.		Среднемесячный зарабо- ток рабочего.				Число заведений, вклю- ченных в сводку.		В них списочное число рабочих на 15 число.		Среднемесячный зарабо- ток рабочего.			
					Причитаю- щийся.		Фактически полученн.						Причитаю- щийся.		Фактически полученн.						Причитаю- щийся.		Фактически полученн.	
					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.					В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.	В абсолют. цифрах.	В % к пред. м-цу.
1. Керамическое . . .	3	49	26	95	52,1	30	32	54,7	2	42	33	57	124,6	39	83	131,4	2	57	32	61	97,1	31	42	78,9
2. Стекольное	2	285	43	36	114,9	39	53	104,6	2	238	39	86	91,9	42	13	106,6	2	293	45	39	113,9	39	93	94,9
3. Солеваренное . . .	1	32	18	28	100,0	18	28	100,0	1	32	18	15	99,3	18	15	99,3	1	32	19	31	105,4	19	31	105,4
4. Обработка металлов	1	155	42	97	97,8	43	45	100,9	1	149	50	37	117,2	48	97	112,7	1	147	51	55	102,4	47	57	97,1
5. Лесопильное про- изводство	4	576	32	92	105,9	30	89	94,1	4	576	32	22	97,9	32	66	105,7	4	336	42	46	131,8	49	38	151,2
6. Химическая про- мышленность	1	132	13	40	94,7	13	23	88,8	1	132	17	95	134,0	15	22	115,0	1	135	17	07	95,0	17	56	115,4
7. Пище-вкусовая про- мышленность	6	224	32	34	104,7	33	04	95,0	6	225	32	45	100,3	27	19	82,3	7	247	33	82	104,2	32	21	118,6
8. Кожевно-меховая промышленность . .	2	123	44	23	93,2	44	23	93,2	2	125	45	93	100,4	45	93	100,4	2	129	50	13	103,1	50	13	109,1
9. Швейная промыш- ленность	1	145	41	27	88,5	40	99	87,9	1	146	43	01	104,2	20	36	49,7	1	161	46	70	103,6	40	03	196,6
10. Бумажная промыш- ленность	2	2935	44	66	84,6	53	46	88,7	2	3018	45	65	102,2	55	64	104,1	2	3229	44	18	95,8	48	62	87,4
11. Полиграфическая промышленность . .	2	210	49	48	97,7	49	48	97,7	2	213	49	15	99,3	49	15	99,3	2	204	47	91	97,5	47	91	97,5
12. Пр-во физич. сил и водоснабж.	4	120	30	94	104,7	30	09	103,9	4	121	31	49	101,8	31	39	104,3	4	121	31	77	100,9	31	29	99,7
Итого	29	4988	41	19	89,5	45	98	90,4	28	5067	42	10	102,2	47	27	102,8	29	5141	42	92	101,9	45	51	96,3

Для удобства сравнения средней зарплаты как за отдельные месяцы, так и за кварталы, в целом по всей цензовой промышленности губернии, данные приведенных выше трех таблиц сводим в следующую форму:

	Январь.				Февраль.				Март.				Квартальн.			
	При-чит.		Факт.		При-чит.		Факт.		При-чит.		Факт.		При-чит.		Факт.	
Средний месячный и по- квартальный заработок ра- бочего за																
II кварт. 1925 г.	40	15	39	64	38	96	46	28	41	32	39	02	40	15	41	63
II кварт. 1926 г.	41	19	45	98	42	10	47	27	42	92	45	51	42	07	46	25
I кварт. 1926 г.	44	49	46	71	42	95	51	33	45	01	50	86	44	48	49	63
(Октябрь, ноябрь и декабрь месяцы 1925 года).																

Отсюда видно, что средняя поквартальная фактическая зарплата во всех случаях выше причитающейся. Сопоставление фактической зарплаты за второй квартал 1926 года показывает, что она на 11% выше таковой же зарплаты второго квартала прошлого года и на 6,8% меньше первого квартала сего года. То же положение сохраняется и для причитающейся платы за второй квартал сего года, которая на 4,8% выше прошлогодней и на 5,3% ниже первого квартала сего года. Средний месячный заработок за 1924 г. составлял 29 р. 71 коп., в 1925 году он вырос на 21,1% и составлял 35 р. 97 коп. Средний месячный заработок за первое полугодие текущего года выражается в 47 р. 94 к., т.е. рост зарплаты определяется по сравнению с 1924 годом в 61,4% и по сравнению с прошлым годом на 33,2%. По отдельным профессиям цензовой промышленности рост фактической зарплаты виден из следующих данных:

№№ по по- рядку.	Название производства.	Средний месячный заработок.				Увеличение зар- платы в % за 1925 г. к 1924 г.	Средний месяч- ный зарабо- ток за I-е полуго- дие 1926 г.		Увеличение зарплаты в 1926 г. в % ^{0/0}	
		За 1924 г.		За 1925 г.					К 1924 г.	К 1925 г.
1	Керамическое	30	23	39	39	+ 30,3	42	25	+ 39,7	+ 7,3
2	Стекольное	30	23	37	40	+ 23,7	38	40	+ 27,0	+ 2,7
3	Солеваренное	14	28	17	95	+ 25,7	18	50	+ 29,6	+ 3,1
4	Обработка металлов . .	37	21	46	76	+ 25,7	45	26	+ 21,6	+ 3,2
5	Лесопильное производ.	29	98	30	51	+ 1,8	33	55	+ 11,9	+ 9,6
6	Химическая промышл. . .	14	70	13	62	+ 7,9	15	25	+ 3,7	+ 12,0
7	Пище-вкусовая	31	90	36	50	+ 14,4	30	11	+ 5,6	+ 17,5
8	Кожевенно-меховая . . .	36	24	44	73	+ 23,4	46	56	+ 28,5	+ 4,1
9	Швейная	32	21	37	72	+ 17,1	40	57	+ 26,0	+ 7,6
10	Бумажно-целлюлозная . .	41	05	51	83	+ 26,3	55	76	+ 35,8	+ 7,6
11	Полиграфическая	37	12	45	07	+ 21,4	52	68	+ 41,9	+ 16,8
12	Произв. физических сил и водоснабж.	21	42	30	20	+ 41	30	42	+ 42,0	+ 0,7
	По всем видам средняя	29	71	35	97	+ 21,1 ^{0/0}	47	94	+ 61,4	+ 33,2

Регулирование заработной платы в отчетном периоде проводилось путем заключения коллективных договоров с хозорганами.

Процент охвата колдоговорами рабочих и служащих все время растет. Обследование, проведенное профсоюзом в июле и декабре прошлого года, дало такие результаты:

НАИМЕНОВАНИЕ СОЮЗОВ.	В июле 1925 года.			На 1-е января 1926 г.		
	Общее число ра- ботающ.	Число охвачен. договор.	о/о охвата.	Общее число ра- ботающ.	Число охвачен. договор.	о/о охвата
Рабземлес	2626	1960	74,6	16761	15017	89,5
Бумажники	3586	3585	100,0	3565	3565	100,0
Деревообделочники	11672	1473	12,6	1518	1479	97,4
Кожевники	173	125	72,2	185	125	67,6
Металлисты	362	293	80,9	410	316	77,1
Печатники	258	253	98,0	303	300	99,0
Строители	1076	728	67,6	407	320	78,6
Пищевики	696	437	62,7	905	677	74,0
Химики	473	458	96,8	463	449	97,0
Швейники	193	167	86,5	208	166	81,8
Водники	1700	1670	98,2	993	906	91,2
Железнодорожники	5559	5559	100,0	7442	7442	100,0
Местный транспорт	722	678	96,7	460	423	92,0
Нарсвязь	772	747	96,7	770	758	98,4
Рабис	98	68	69,3	154	96	62,3
Медсантруд	2030	1649	81,3	2003	1524	76,1
Рабпрос	3342	2618	78,3	3683	3278	90,2
Совторгслужащие	6154	3511	56,4	6659	2899	43,5
Комхоз	565	478	84,6	567	444	76,5
Нарпит	241	140	58,1	254	177	69,7
Итого	42298	26598	62,8	47655	40361	84,7

Отсюда видим, что общий процент охвата работающих коллективными договорами с 62,8%, имевших место в июле прошлого года, на 1 января сего года дошел до 84,7%, причем число лиц охваченных договорами выросло с 26.598 до 40.361 чел. или на 51,7% в то время, как число работающих увеличилось с 42.298 чел. до 47.655 чел. или на 12,7%.

Особые достижения в деле охвата достигнуты союзом Рабземлеса.

Заработная плата служащих в государственных и местно-бюджетных учреждениях крайне нестра и несмотря на то, что фонд зарплаты был повышен по местному бюджету против прошлого года на 29%, все же еще является низкой и требует повышения. По какому то странному недоразумению Вологодская губерния относится к IV-му тарифному поясу, в то время как соседние губернии, находящиеся в более благоприятных экономических условиях, отнесены ко II и III поясам, а Архангельская губерния даже к I-му поясу. Так, при стоимости бюджетного набора по рыночным ценам гор. Вологды на 1 апреля с. г. в 16 руб. 63 коп., тарифная ставка IV пояса составляет лишь 7 р. 50 к., что, конечно, прежде всего отзывается на зарплате и ставит на очередь вопрос о ходатайстве по переводу Вологодской губернии из IV-го во II-й тарифный пояс.

Число членов в профсоюзах продолжает возрастать. Если на 1 октября 1924 года в профсоюзах состояло 32.449 чел. членов, то на 1 октября 1925 г. это число достигло 45.731 чел., т.-е. увеличилось за год на 40%. На 1-е января сего года число членов в профсоюзах достигло 50.005 чел., т.-е. имеем увеличение числа членов только за один первый квартал с. г. на 9%.

Таблица распределения членов по отдельным союзам, с указанием работающих, безработных и учащихся, приведена в обзоре народного хозяйства губернии за первый квартал сего года и здесь не приводится.

Использование рабочего времени рабочих цензовой промышленности.

МЕСЯЦЫ.	В среднем на одного рабочего приходилось								
	Число рабочих дней по кален- дарю.	Дней фактиче- ской работы.	Простой.	Праздничные и выходные дни.	Пропущен. по разным причинам.				
					Работа вор- ганиз. и пр.	Очередные отпуска.	Болезни, включ. роды и отпуска по болезни	Прогулы	Всего про- пущено.
Январь 1925 г. . .	31	23,1	—	5,7	0,4	0,5	1,0	0,3	2,2
Февраль 1925 г. . .	28	21,6	—	3,9	0,1	1,0	1,1	0,3	2,5
Март 1925 г. . . .	31	19,9	—	8,8	0,2	0,8	1,0	0,3	2,3
Январь 1926 г. . .	31	21,3	0,1	7,4	0,1	0,4	1,2	0,5	2,2
Февраль 1926 г. . .	28	21,2	—	4,0	0,2	0,9	1,2	0,5	2,8
Март 1926 г. . . .	31	21,4	0,1	6,8	0,2	0,7	1,1	0,7	2,7

Из сравнения данных об использовании рабочего времени рабочих цензовой промышленности за вторые кварталы прошлого и текущего года усматривается, что в текущем году прогулы увеличились на 90%, а по отношению к обычной норме прогульного времени, наблюдавшейся до продажи крепких напитков (0,9 дней на квартал, а теперь 1,17 дней), это увеличение выразится в те же 90%. Увеличилось и время, затраченное на болезни. на 12,9%; в остальном существенной разницы не произошло. В отношении предыдущего первого квартала сего года прогульное время возросло на 21,4%. На это обстоятельство отмечавшееся и в предыдущих обзорах, обращено внимание и предприняты предупредительные меры в смысле урегулирования времени продажи крепких напитков, времени выдачи зарплаты, запрещения торговли в районах промпредприятий и других мер.

VIII. Выводы.

Из оценки состояния народного хозяйства за рассмотренный период, выявленные положительные и отрицательные стороны в народном хозяйстве губернии дают возможность прийти к следующим выводам.

I. В области промышленности. Использование механической силы в предприятиях возрастает, причем количество используемых лошадиных сил двигателей постепенно приближается к номинальным силам этих двигателей. Количество рабочих, участвовавших в производстве, и количество проработанных ими человеко-дней растет, использование же рабочего времени дает снижение. Производительность труда, давая незначительный минус по сравнению с предыдущим первым кварталом с. г., на протяжении последних полутора лет показывает ее возрастание как от месяца к месяцу, так и от квартала к кварталу.

II. В области торговли. Отмечается расширение торгового аппарата. Оборот товарной биржи по сравнению со вторым кварталом прошлого года увеличился на 30%, при изменившемся темпе роста этого оборота в сторону снижения по сравнению с первым кварталом сего года на 20%. Стремление торгующих организаций обеспечить себя товарами, в условиях острого недостатка их, вызвало заключение контрактных сделок. Постоянное наличие этих сделок в биржевых оборотах служит показателем напряжения, испытываемого рынком в первом полугодии сего года в отношении целого ряда товаров. Сокращение оборотов имело место исключительно за счет сокращения оборотов по группе промтоваров при увеличении оборотов по сельскохозяйственным товарам. В отношении сырьевых заготовок, в их ценностном выражении, они выше второго квартала прошлого года на 37,6%, но ниже первого квартала с. г. на 12,6%. Это обстоятельство в связи с увеличением заработков населения от промыслов и лесозаготовок повысило покупательную способность населения и вызывает повышенный спрос на промтовары в условиях еще не изжитого товарного голода.

Стоимость бюджетного набора по рыночным ценам возросла против первого квартала на 11% за счет роста цен на сельскохозяйственные товары.

III. В области финансов. Несмотря на отдельные отрицательные моменты, выполнение годового финплана губернии за второй квартал и в целом за первое полугодие сего года можно признать удовлетворительным. Выполнение местного бюджета выражается в доходной части 51,11% и в расходной—48,42%.

IV. В области кредита. В соответствии с общесоюзной финансовой конъюнктурой и состоянием денежного рынка второй квартал не дал обычного увеличения по кредитованию всех отраслей народного хозяйства в целом, и сжатие кредита, выразившееся за квартал всего в 3,2%, сказалось на всех отраслях хозяйства, за исключением лесопромышленности, кредитование которой увеличилось на 14,7%. Таким образом, сезонное перемещение кредитов в область лесной промышленности за счет снижения кредитов по другим отраслям, вызванное максимальным развертыванием ее производственных программ, обеспечило до некоторой степени выполнение плановых заданий лесопромышленности и в то же время обусловило увеличение

покупательной способности населения северо-восточной части губернии (лесных районов), что наряду с увеличением выхода сливочного масла в юго-западной части губернии, дало значительный приток наличных денежных средств населению и в свою очередь товаропроводящему аппарату. В этих условиях сокращение кредитования госторговли и кооперации не задержало развития как оптовых биржевых, так и межкооперативных оборотов, даже при наличии ухудшавшихся условий расчета.

V. В области сельского хозяйства. Данные о сельском хозяйстве и видах на урожай будут даны в обзоре за третий квартал. Сжатие кредитов вообще, а в том числе и по Обществу Северного Общества Сельхозкредита, поставили Общество в необходимость отказа от удовлетворения целого ряда нужд, связанных с восстановлением сельского хозяйства губернии. По сравнению с предыдущим кварталом задолженность клиентуры снизилась на 30,8 т. руб. Перед Обществом Сельхозкредита стоит непосильная задача изыскания источников для усиления своих основного и оборотного капиталов и более широкого кредитования сельского населения. В низовой кредитной кооперации средний размер ссуды определяется по остатку задолженности в 22 рубля.

VI. В области лесного хозяйства. Отмечается отсух древесины, превышающий ее годовой запас почти на 100.000 кубов. В течение первого полугодия с. г. отпущено 486.302,55 куб. саж., т. е. больше на 67,1% чем было отпущено за весь прошлый год или на 194.879,83 куба, что составляет 48,7% годичной лесосеки. Эксплоатация лесов губернии, как отмечалось во всех предыдущих обзорах, является не рациональной и требует упорядочения. Причину такой напряженной эксплуатации лесов Вологодской губернии надо искать в общей конъюнктуре народного хозяйства Союза и дефицитном местном бюджете.

VII. В отношении кооперации, данные об ее учете были приведены в годовом конъюнктурном обзоре губернии за прошлый год. В настоящем обзоре, в разделе «Торговля», освещена роль кооперации и ее торгового аппарата в губернии, а в главе V— Сельское хозяйство», дана подробная характеристика низовой кредитной кооперации. Выводы из сопоставления плановых предположений к началу хозяйственного года с достижениями первого полугодия будут помещены в следующем обзоре народного хозяйства губернии.

VIII. В области труда. Сравнение первых и вторых кварталов сего года с таковыми же за прошлый год и второго квартала с. г. с первым кварталом текущего года говорят о росте безработицы за счет чернорабочей силы, выбрасываемой деревней, при недостатке высококвалифицированных работников, требующихся промышленности. Зарплата рабочих ценовой промышленности по сравнению с предыдущим кварталом понизилась на 6,8%. Коллективные договоры охватывают 84,7% работающих. Несмотря на то, что зарплата переросла на 61,4% 1924 г. и на 33,2% прошлый год, она все же в реальных рублях ниже довоенной. Несоответствие зарплаты еще сильнее подчеркивается при сравнении ее с бюджетным набором, который в течении этого квартала поднялся в цене на 11%. Число членов в профсоюзах достигло на 1-е января с. г. — 50.005 чел., т. е. возросло на 9% с 1-го октября 1925 г. Использование рабочего времени по сравнению с предыдущим кварталом дает увеличение на 21,4% прогульного времени и на 12,9% — на болезни.

О Г Л А В Л Е Н И Е.

	Стр.
I. Промышленность	3
II. Торговля	12
III. Финансы	30
IV. Кредит	38
V. Сельское хозяйство	45
VI. Лесное хозяйство	60
VII. Труд	64
VIII. Выводы	72
